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AMERlKItCUI IŠVIJO VOKIEČIUS IS
MilEim IS II Wl PIE BIZERTOS

• PRIEŠAI GINASI iESFEMTitttl, 
BET JU SIEKS JAU SUSMHTOs

i LAIVU STATOMAI 
' KROVĖSI PELNUS

Kada Musolinis tempe Itali-: Dabar gi britų ir amerikiečių i paveikslas buvo nulrauktas 
ją į karą, jis manė daug lai- ■ bomberiai lygina jo fabrikus j pačių italų ir pasiustus į ne-

i LONDON. —? Britų admi- 
j raitija patyrė. Ijiid laivų sta- 
' tytojai darėsi nepaprastai di­
delius pelnus. I

Ištyrus 32 Ariškų laivų 
statybą, buvo šį1 rasta, kad 
nekuriu laivų statytojai pasi­
darė pelno iki ® nuošimčių.

Tas rodo, į® pas laivų 
statytojus jokiApatriotizmo 
nėra. Jų patriotjžmas, tai pi­
nigas. V“

NAUIV “KiWUMUCUA” 
PASMAUGĖ 100,000 
MAŽU KRAUJU VIN IN KŲ

ALGIERS. — Jungtinių : 
■ Valstijų jėgos, po ilgų it at- j 

kaklių kovų, pasivarė pirmyn : 
14 mylių ir atėmė iš priešų , 
Mateur. svarbų susisiekimo ■ 
mazgą Tunisijoj. Nuo Njatej-1 
ur iki Bizcrtos tiktai 19 my; j 
lių. i

Morokicči.ii, kurie kovoja,, 
francū'zų vadovybėj, ta j,gi : 
pasivarė pirmyn šiauriniame ■ 
Tunisijos sektoriuje ir atsi­
dūrė vos 14 mylių nuo Bizcr- 
tos.

Bizcrlii yra labai ' svarbi 
priešo bazė ir prieplauka. 
Bet dabar ji galės būti pa- 
siekiaina ir iš kųnnolių. '

Užėmimus Mateur yra. i 
svarbus tilo, kad už jo pra- I 
Sidedu lygesnės vielos ir j 
priešini nebėra kur taip Ovir-1 
tui laikytis, kaip kad jis lai-' 
kėši kalnuotose 
galimybių, kad 
nukirs Bizcrtos sektorių 
Tuniso, kuris randasi i piėt-j 
ryčius nuo Bizcrtos ir s,kai- ■ 
tomus svarbiausia priešo ba­
zė ir prieplauka Tunisij-jjc.

Britų Pirmoji Armija, ku­
ri veržiasi tiesiai linkui (Tu­
niso, taipgi palaiko savo 
spaudimą ir priešas negali 
atitraukti savo' jėgų į Mate­
ur sektorių. Britų Aštuntoji 
Armija eina iš apačios. Ji 
pastaruoju laiku mažai tepa- 
žengė pirmyn, bet daro di­
deli spaudimą ir numatomas 
greitas prasilaužimas1 pro, 
priešo, fortifikacijas. . 'į j

Generolo Žiro jėgos supa 
Pont DuFahš miestą, kuris 
randasi ant gęižkelio vedan­
čio linkui Tuniso.
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Priešas galėjo atlaikyti at- į- saVanoriais kovai prieš “savanoriams.” Visa nelaimė :

BERNE. —■ Būdavo sako­
ma, kad nacizmus yra vidu­
rinės klasės revoliucija. Bet 
kur ta vidurine klasė alsidū- 
rč prie nacizmo, tai galimu 
matyli iš sekančių praneši- 

•; mų.
Naciai Vokietijoj uždarė 

j 100.000 mažų krautuvių, o jų 
savininkus sukišo į fabrikus.

iš

.ryti 
mažąjį. Tiesa, naciai aiški­
na, kad tai tik iki karas pa­
sibaigs, bet tam netiki nei 
■patys vokiečiai.

mesiąs. Bet jis neteko visų ir miestus. Štai vaizdas po i utralią valstybę, štai jam 
kolonijų, daug kariuomenės.; britų atakos ant Turino, šis | “eit su velniu obuoliauti."

Jungtinių Valstijų Devintos, kur nors Irane (Persijoji, 
Oro Jėgos komandieriuš ge- kur Amerikos orlaiviai ir ki- 
nėral-majoras L Brereton tos karo reikmenys pc" .‘.uo- 
kalbasi sų Sovietų oficierium damos Sovietams.

Visoj Lietuvoj Kasiai 
few Vos 150 Saraiorią

AMERIKIEČIAI PIRKO 
BONŲ UŽ sn,000,000,000

SABOTAŽNINKAI 
SUGADINO SVICIŲ

kaklias sąjungininkų atakas 
už tai, kad kalnuotos ,vie tos 

. jam tarnaują, kaip tvirtovės, 
bet tos tvirtovės žingsnis po 

. žingsnio užkariaujamos. Ka­
da bus prasilaužta pro kal­
nus, tuomet priešui bus ries­
tai. Atrodo,i kad tas laikas, 
visai arti.

States.-icSovsetę Spauda įvertinu — 
Brity ir Amerikiečiu Kirčius Naciam 
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! MASKVA. —• Pereitą šeš-1000 aršiausių fašistinių gal- 
; tadienį, savo atsišaukime į j važudžių, pasidavė Raudona-

M. r raudonarmiečius, partizanus ijai Armijai (prie stlingra-' 
WINNIPEG. — Netoli nuo į ir visus Sovietu Saiun°ros ni- j \ nu - i i-> ■. , .. .. ui ouvxeuu oąjun^os pi ^o). Feldmaršalas Romelis,

A™aU„du„Mc1” r1 eg° "U.°'1,e&us- Stallnas nurod«- kad kuris visai nesenai šauifė, 
relių CI K Soo Ijnijos -kelei- galingi Sovietų Sąjungos, i kad paims Egiptą ir Sueią, 
vmis traukinys >s 14 vagonų. Bntanijos ir Amerikos smū- buvo j lrta“ kampe su sa. 
Smo traukimu važiavo daug giai vokiečiams, liejasi į via-, vo karluomenės likučiais Tu- 
kareivių. ną milžinišką smūgį, kuriam nįsįj0 j

i Winnipeg© Tribune sako, I ^em^a parblokšti priešą mir- '
, . x - ° . tinai i Tuo pat metu Anglo-A-kad tyrinėjimas parode, losr ! .. .... °.
svičius buvo atidarytas ir taipgi sakė, kad prie- ’avtactja ?kau- 

I traukinys išbėgo iš vyriau- žai puikiai tą numato ir da-, augius mihtarmiems 
• ’ i • 'j <. bar iau sutiktu taikvti^ su industriniems centrams sios linijos, apvirsdamas ant d JdU bUUKL4 taiKyus su .
Lono i Britanija ir Amerika, jeigu j ukietijoj ir Italijoj, prana-

jos nutrauktų ryšius su So-: šaudama apie atidarymą 
, Nelaime įvyko pereitą , vįetų sąjunga; taipgį jje su. i antro fronto Europoj. Lai 

------  ! tiktą talkjtlo lu Suvlvi-ą 3ą- > hitleriniai avanturistai ra- 
I junga, jeigu pastaroji sutik- ni‘na tuščias vokiečių galvas 

savanorių. , , - ■--------------------------- i tų nutraukti ryšius su Britą-1su kvailomis pasakomis apie
Vietoj savanorių, okitpuo-,clja’ kad butų duo,aam^ aP" | via> >a‘kf> sveiki, nors išgąs-' njja ir Amerika. “Bet kas ga-1 'europiškos tvirtoves' nenu- 

M-"'-jčio buvo daug. ■ ii taikytis su tokiais niek-1 galimumą. Bet visi žino, kad
.. I žais?" pastatė klausimą Sta- hitlerininkų komanda ..mirti- 

ANfilIli i'Inas. mai išsigandusi sąjungininkų
IHiWL!y j pravda jr kit. Sovįet I invazijos į Europos konti-

SUGRIŽO DAM '. laikraščiai lygina Sovietų są-: nen*A- 
'" ' I jungininkų laimėjimus Afri-1

koj ir ore su Sovietų laimėji-; 
mais prie Stalingrado. "Hit­
lerininkų komanda bijo veik­
lių mūsų sąjungininkų ope­
racijų ant Europos konti- 

! nentb, kaip ugnies," rašo 
Pravda.

Galingi britų ir amerikie­
čių smūgiai iš oro. rašo So­
vietų spauda, yra ženklas be­
siartinančios invazijos.

"Raudonosios A r mijos 
pergalės didžiausioj Stalin­
grado kovoj,” rašo Pravda. 
."buvo įrašytos į patriotinio 
karo istoriją auksinėmis rąi-

WASHINGTON. — Ame- 
j rikiečiai išpirko paskolos bo­
nų už $17,000,000.000 arba 
$4,000,000,000 daugiau, negu 
kad buvo siekiama.

Tas rodo, kad amerikiečiai
remia dėdės Samu karo pa-

i stangas.
STOKįHOLM. - Praneši- ' kad tūlas Somėtų generolas, i DARB1^^~-US 

maį .3 Uetuvos tmgia, kad . vardu Vlasovas, pamatas ries ApMQKAM< AT0ST0GAS 
generolas Just, buvęs vokie- Kievu, pasidavęs vokiečiams;
čių militąrinis atašė Kaune,, ir sutinkąs vadovauti Sovie-j Winnipeg 4- Defence' ...
danė atsišąukimą į lietuvius tų teritorijoj surinktiems .... . - , - ±Industries Limited ir Wmm- penktadieni. Išskyrus tris i tiktų taikytis su Sovietų Są.
rusus, bet tas atsišaukimas ' esanti tik tame, kad nesą tų! peg P°W"r and H’gh EiP'y pūkinio darbininkus, susi- 
davęs jam tik kelis lietuvius savanorių. ' Islve darb‘n>nklJ UI^ Pell‘ i aidimų nebuvo. Visi karei-
savanorius. Vicuvj oavauunų, unuyuu-j

. Po to, Heinrich Himler. tų kraštų žmonės stoja ko- 
nacių Gestapo galva, nuvy-:von prieš savo pavergėjus 
'kęs į Lietuvą ir įvedęs griež- ■ hitlerininkus.
tus būdus atkeršijimui už at-, 
sisakymą stoti savanoriais.' 

|.Jis uždaręs, kovo 16, dieną. I 
! universitetą, po sunaikinimo 
konservatorijos ir išgabeni- 
mo knygyno. i

mokamos atostogos, Mani- 
tobos Apylinkės War Taty- 
bbs buvo užgįrta.

Tokiu būdu, virš 2,000 dar­
bininkų gaus po savaitę ap­
mokamų atostogų. •

PASKOLOS
' 1 sutiko su darbininkų reikg- 

DTTAWA __ Per nirms lavintais duoti atostogas

i KARIAI PERKA
NACIAI PRAKIŠO

VjOlJO KAutlVlŲ I Universiteto uždarymą pa- 
spkft mašinini areštai, vna-,

i OTTAWA. — Per pirmą i 
'■1 sekę masiniai areštai, ypa-, kampanijos savaitę kanądie-

LONDON. — Naciai vedė 
žiaurias konlr-atakas Novo- 
rcsisko fronte per ištisą sa­
vaitę, norėdami pagerinti sa­
vo padėtį tame fronte, bet 
svietui skelbė, kad Raudono­
ji Armija pradėjo ofensyvą. 
Matomai jie buvo tikri, k,a<J 
jiems nepavyks.

• Jie per tą laiką paklojo 
virš 8,000 kareivių ir daugy­
bę orlaivių, bet niekur nenu­
ėjo. į

Kovos truputį pagyvėjo ir 
kituose rytinio fronto sekto­
riuose, bet kol kas pasikeiti­
mų frontuose nėra. Tačiau 
jaučiama, kad abį pusės ren­
giasi didėlėms kovoms šią 
vasarą ar dar kiek anksčiiu.

tingai tarp inteligentijos, i čiai pirko Pergalės Paskolos 
Daugumą jų buvę išgabenti, bonų už $372,544(900. Jeigu 
į Oranicnburgo koncentraci- Į vajus eis tokiu tempu iki ga­
jos stovyklą, netoli Berlyno. : lo, tai yra iki gegužio 15, bus 
Jauni žmones išsislapstę po I sukelta $1,117,634,740. Kvo-1 
miškus. I ta sukelti $1,100,000,000.

Nežiūrint tokių baisių' pcrga]ės Paskolos kampa-
prievartos metodų, vos 150 
lietuvių teįstoję į Himlerio 
armiją savanoriais.

Panašiai naciai elgėsi ir 
Estijoj, bet ir tenai rezulta­
tai buvo mažai kuo geresni.

Naciai turį didelę stoką 
vyrų del armijos ir industri­
jos. Todėl jie bandą visokius 
būdus, kad gauti vyrų oku­
puotuose kraštuose. Jie dedą 
pastangas rekrutuoti net So­
vietų'- belaisvius. Jie ‘ giriasi,

L’HUMANITE EINA, 
NORS NELEGALIAI

LONDON. Francfizų I 
komunistų laikraštis L’Hu- 
manite išleido jau 200 nume­
rių. nepaisant to, kad jis lei­
džiamas slaptai, ir Kad jau 

nijds autor.'.ėtai nurodo, kad kelis kartus jo redaktoriai 
kvota yra minimum. Norint buvo sučiupti ir nužudyti, i 
pastangas pravesti 100 nuo­
šimčių, reikalinga kvotą per­
viršyti.

' Iš visų Kanados vietų atei­
ną' pranešimai rodo, kad Ka­
nados kariai perka paskolos 
bonus masiniai. Per pirmą 
savaitę vien orlaivininkai 
pirko bonų už $3,931,950. Ar­
mijos naciai pirko virš $5. 
00i),000.’ '

LTIumanfte begailestin- 
gai maskuoja Francijcs 
Kvislingus, Lavalį ir kitus, 
už jų pastangas padėti na­
ciams. Už tai priešai perse­
kioja ir jau tris redaktorius 
nužudė.

London. — Naciai Kauka-
R. Aiže atstumti 20 mylių. 

Į užėmė Krimskają.

. I WASHINGTON. — 480,-
■ 000 angliakasių nusileido sa-1 

vo reikalavimuose ir sugrj-! 
žo į darbą. Bet jeigu per dvi | 

'! savaites jų reikalavimai ne-1 
j bus patenkinti, tai jie vėl 
išvarstys streiko klausimą.

Mainierių reikalavimas y- 
ra pakelti jiems algas po 
$2.00 į dieną.

Per 2 savaites eis derybos 
tarp mainierių unijos ir ka­
syklų savininkų, valdžios at­
stovui tarpininkaujanti

Kada angliakasiai išėjo į 
streiką, Ruzveltas perėmė 
kasyklas valdžios kontrolčn 
ir atsikreipė į mainierius 
grįžti į darbą, atiduodant 
klausimą spręsti atatinka­
miems organams. Iš karto 
Lewis laikėsi, bet paskui pa­
skelbė, kad angliakasių uni­
ja sutinka nusileisti ir sulai­
kyti streiką dviem savaitėm.

LENKAI KOVOJA 
PRIEŠ OKUPANTUS

LONDON. — Lenkijos 
žmonės atrodo gudresni už 
Sikorskio vyriausybę. Jie no- 
tiki nacių ašaroms, kurias jie 
lieja neva de! tų nužudytų 
lenkų karininkų. Vietoj to. 
jie kovoja prieš vokicčiųsl ii 
visų, pajėgų.

Lenkijoj veikia požeminis 
judėjimas, sudarytas, iš kėlių 
srovių, kurioms vadovauja

dėmia. Gi tuo metu, kada So- vadovybę, sudaryt
vietų kovotojai naikino hit­
lerininkus sniegu apdengtuos 
Rusijos laukuose, mūsų są­
jungininkų kariuomenė su­
mušė italus ir Vokiečius smė­
liuotose Afrikos dykumose. 
Hitlerininkų maršalas Pau­
lus, kuris neteko virš 300-

ta iš visų srovių atstovų., -i

Rytinėj Lenkijoj buvę už­
mušta 424 vokiečiai.: Centra, 
line j Lenkijoj lenkai nudėjo 
50 vokiečių. Lenkai puldinė­
ja vokiečius visur,, kur tik 
pasitaiko proga nudėti bent 
keletą. . '
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NAUJI SANTYKIAI TURI BŪTI
SUTVARKYTI NAUJAIS PAMATAIS

. Taikos pasaulyje po pereito pasaulinio karo kaip ir 
nebuvo vyriausiai del dviejų priežasčių. Tomis priežasti­
mis buvo didžiųjų valstybių imperialistinė politika pasau­
line papėde ir siaura šovinistinė politika daugelio valsty­
bių viduje. Darant taikos sutartį po pereito karo buvo 
daugiausia1 žiūrėta Į tai, kaip pažaboti savo oponentus, o 
ne kaip patenkinti žmonių ir tautų teisingus reikalavimus. 
Tokiu būdui ir nebuvo įsteigta taika. Įsigalėjimas šoviniz­
mo, Siaurys tautinės ir rasinės politikos visai suardė kaip 
vidujinį, taip ir tarpvalstybinį sugyvenimą.

Lenkija, pavyzdžiui, buvo, padaryta didelė su tuo iš- 
rokavimu, kad ji stovėtų kaip koks sargas tarp Vokieti­
jos ir Į Soviet^ Sąjungos. Gi lenkų bajorų valdžia, norėda­
ma svetimus kraštus sulenkinti, nežmoniškai persekiojo 
ukrąinus, lietuvius ir kitus. Tuo pačiu kartu jos santykiai 
su kaimynais irgi buvo labai blogi ir visuomet grūmojo 
karo pavojumi. Lenkijos valdonai visuomet linko prie tų : saaute ijemngraao rronte. Ji i 
valstybių, kurios tiktai žadėjo daugiau paramos jiems jų i buvo du kartu apdovanota 
lin t-l rmc'A i oi o ilrTTČ; ni'nticvinn •JAIMAI. , ■ •• ■ --- —•

kanadiečių kliubam šioj ša-i
!yj. . _ I

“Giciida oiĮidnid, uuvęa uc- .
ko ambasadorius Berlyne,

buvo artimiausi generolo Si- •

rius metodus su tikslu sūlen-1 
kinti ukrąinus. Pastarieji no- 

“Grafas Lipskis, buvęs Be- ’ ri būti laisvi nuo lenkų reži­
mo ir būti kartu su visa Ukt 

grafas Zamoiskis ir panašūs, raina. Jie turi tam priežastį 
buvo artimiausi generolo Si- ] lankai būtų galėję gautUii- 
korskio patarėjai jam vyks-, desnę simpatiją savo įA :

Flarp 
teptas 

Sis, kaip 
Lietuvos

kovos lauke, 
skautė Leningrado fronte. Ji j Taip tai Sovietų moterys gi­

na savo gimtą kraštą.
pastangose išlaikyti svetimas žemes.

. ’. Nebuvo draugiško sugyvenimo tarp lenkų ir čekų, 
tarp čekų, ir, vengrų, tarp vengrų ir rumunų, vengrų ir ju­
goslavų.ir t, t. Ėjo peštynės tarp tų valstybių ir jų viduje 
tarp įvairių tautybių žmonių. Stipresnės grupės stengėsi 
sunaikinti, mažumas. Tautinė priespauda buvo nuolatinis 
reiškinys viscise valstybėse. Bet visų žiauriausia priespau­
da buvo. Lenkijoj, kur daugiausia buvo kitokių tautų, žmo­
nių.

Šitą kartą užbaigus reikia perorganizuoti pasaulį vi­
sai ant kitų pamatų. Ir diskusijos tuo klausimu turi būti 
pradėtos jau'dabar. Tokiems karštagalviams šovinistams 
ir inlperialistams, kaip Lenkų valdžios ponai, reikia duoti 
suprasti iš kalno, kad tokia Lenkija, kokia ji buvo pirm 
karo, yra visai neįmanoma. Valstybės turi būti sudarytos 
taip, kad prie jų prigulėtų tik tos teritorijos, kuriose yra 1 

..daiigįima tos tautos gyventojų. Pavyzdžiui, I^nkijai ;turi I 
būti priskirtos tik tos teritorijos, kuriose dauguma lenkų. : 
Kur yra didelis susimaišymas, gal turėtų būti padaryti i 
persikeitimai, apslmainymai piliečiais. Žinoma, apsimai- 
nymai turi būti daromi tik laisvanoriai, tai yra, apsimaino­
ma tik tais piliečiais, kurie sutinka persikelti.

^idžioįsioms valstybėms reikia atsisakyti nuo bent ko­
kių “tvorų” ar “sienų" ir žiūrėti, kad nei viena iš Europos 
valstybėlių nebūtų didinama kitų iškaščiais. Tik bepusiš- 
kas iš didžiųjų valstybių pusės atsinešimas į Europos tau­
tų problemas pagelbės sutvarkyti Europą ir padėti pama­
tus taikai. Pataikavimas vienai ar kitai valstybei bus la­
bai žalingas.

. Be to, dabar, kuomet eina karas prieš fašizmą, kuris 
yra vyriausias šios katastrofos kaltininkas, reikia išsi­
joti iš vyriausybių, kurios susispietusios Londone, fašis- 
tuojančius elementus! Jeigu tie elementai pasiliks priešą- 
kyje, tai laisvė ir demokratija Europoj šviesos nematys. 
Tie žmonės, kurie dabar kovoja prieš vokiečius ir italus 
sunkiausiose sąlygose, turės ir toliau kentėti priespaudą. 
Tuo tirpu pavojus taikai Europoje nebus prašalintas. Pa­
saulis po šio karo turi būti visai naujas, atgimęs naujam 
gyvenimui. O taip niekad nebus, jeigu bus leista įsigalėti 
tokiems .elementams, kurie pirm karo labai glaudžiai veikė 
suįVokietijps ir Italijos fašistais. |

■ SVEIKINAM LIETUVOS ŽMONIŲ ATSTOVI

Kaip Vei
Mūs

i Sikorskio valdžia, reika­
laudama, kad Tarptautinis 
Raudonasis Kryžius ištirtų . 
nacių “surastą’1 duobę su 

| lenkų karininkų lavonais, ne 
I tik sulaužė diplomatinius ry- 
išius su Sovietų Sąjunga Ji

Mūsų šalis, Kaili 
labai didelė.ir gyvei 

•bai įvairus. Tie, kur 
■ Ra keltis iš vienos 

jos į kitą, veikiau:-: 
stebi. Tiesa, persiki! 
uos provincijos did 
kitos provincij<iš t 
sunku pastebėti h 

. skirtumą. Bet. tie. < 
vena ■ vienoj viė.VN 
aiškaus . įsiva.izdiu'ij

j-tant j Vašingtoną ir Otta- j tams, jeigu jų rekord: 
: wą. i dviejų karų nebūtų^

“Generolas Sikorskis, ku- agresingais veiksi * 
' ris organizavo lenkų armiją kad atplėšimas nd 
| kovai vokiečių pusėj perei- Vilniaus ir okup/vimas šmo- 
itam kare, perėjo į sąjungi- to Čekoslovakijos teritorijos, i-■ 
(ninku pusę tik tuomet, kada|kuomet naciai užpuolė 1938 ''“TO pasirodė labai žiopla, 
j vokiečiai pasirašė Brest-Li-1 metais.” | Niekad tokio dalyko neat-
’ tovsko sutartį su Sovietų!
valdžia. Generolai Anders, j 
Kukiel ir kiti yra Sikorskio tijų tarpe, ypač tarp jos xai- 

. draugai nuo to laiko, kadajmynų, reikia pcrorganizjio- , 
| jis kovojo prieš Sovietų Są-, ti vyriausybę taip,’ kad jos | 
jungą (1920-1921) ir užėmė | tarpe daugumą sudarytų to- j

I aukščiausias vietas Lenkijo- i kie žmones, su kuriais būtų ’ 
!je iki Pilsudskio perversmas galima ^susikalbėti, 
11926 metais pastatė jį į 
antraeilę vietą.

“Lenkijos šiandieninis mi- 
litarinis, diplomatinis ir vy- 

! riausybinis aparatas pri­
kimštas žmonėmis, kurių ry­
šiai su Lietuvos. Baltgudijos 
ir Ukrainos provincijų dvar­
poniais yra stipresni, negu 

[SU pačia Lenkija.”
Aiškus dalykas, kad iš to­

kių žmonių, kurie subnde į 
Lenkų vyriausybę Londone, 
negalima ko geresnio tikėtis. 
Tokia vyriausybė neturi len­
kų masių pritarimo, ypatin­
gai pačioj Lenkijoj, taipgi ir 
jos kaimynų: Lietuvos, Balt- 

jgudijos ir Ukrainos.
Šia lenkų vyriausybe ne- 

Įpasitenkinę ir sąjungininku 
keletas priešas-1 rateliai, ypatingai del to, kad

. ------- I ji nuu,
“Ponas Račkevičius, bajo-: statytų 

ras iš šiaurvakarinės nirm-

Norint, kad lenkai gautu !sitiko’ kad P° trW ractl! hū' 
; didesnę simpatiją demokra- Salima Pažinti lavoną ar: 
tijų tarpe, ypač tarp jos kai- lba rasti sveikus bc,lt koki"s ■

US KAIP REMIA 
LIAUDIES BAISA

įvairiais Ihimiiis
i Beko. Štai 
■ čių, kodėl:

se- Iras iš šiaurvakarines pirm- 
1 karinės Lenkijos, buvo mili- 
; tarinis lenkų vadas Rusijo-

! Demokratinės Minties
I Lenkams Sovietų-Lenkų
iKrizis Ne Naujiena

Žmonėms, kurie mažai 
, ka lenkų spaudą, Sovietų-
] Lenkų krizis, kuris pasiekė 
'aukščiausio čiukuro pereiti 
i savaitę, atrodė labai netikė- 
jtas ir staigus. Lenkams, ku- 
| rie puiltiai'žind savo valdžios 
išmones ir jų nusistatymą, 

“ ’tas krizis buvo be naujiena.
'Jie matė, kad anksčiau ar 
: vėliau, bet jų valdžia susi­
kirs su Sovietais.

Po to, kai Sovietų vyriau- ’ pusės 'rei5kC/mirtį, ”o 
sybė nutraukė diplomatinius y])aLingai ,eigI1 įtariamasis 
santykius su Lenkų valdŽa buvo žvdas Nuo 1921 iki 
Londone, pažangių lenkų : 192.. metŲ lUčkevičiūs buvo 
laikraščio Toronte redakt j-i vaivadii lgeneral-gUbcma- 
rius Albertas. Morskis išlei-. torius) šiaurrytinė j Lenkijos 
do pareiškimą, kuriame Piu, provincijoj, kuri buvo kaip! 
kiai nušviečiamos visos ap-, koks kvlis. tarĮ> Sovietl) SfĮ. 
linkybės, privedusios Sovietų ; jungos ir Ijietuvos.
Sąjungą prie tokių žygių.!’ ‘.Geller.(Ias želigovsk j s, 
Vien Lenkų valdžios asmenų j Vilniaus užkariautojas, su- 
apibudinimas aiškiai pasako, ; iallžant Lelald jos. Lictuvus 

sutarti del rubežių, šiandien 
yra vadovaujančia figūra pa­
tariamajam Lenkijos val­
džios komitete.

I ji nori, kad sąjungininkai at- 
į senus Lenkijos ru- 

bežius, visai nepaisant to, 
kad Lenkija turėjo daug ne 
lenkiškų teritorijų, kurios

je. kuris Kovojo prieš revo- nebenori gfįžti prie Lenki- 
I liiif’i in 1Q17 nipinie 109(1 nio. . .*• _ • i_ ■ t_______1 iiuciją 1917 metais. 1920 me- 
I tais jis buvo Lenkijos v.y- 
. riausybės ‘nelegalu’ okupuo- 
1 tame Vilniuje. Laike Lenkų- 
’ Sovietų karo, jis buvo Len- 
i kijos vidaus apsaugos minis- 
teriu. Bent koks ženklas o- 

! pozicijos tara karui iš lenkų 
i kareivių, darbininkų ir vals-

kad sunku tikėtis ko nors ge-: 
resnio iš tokių reakcionierių.
A. Morskis, tarp kita ko, sa­
vo pareiškime sako:

“šiandien Vokietijos fašiz- i
Imas yra vyriausias reakcijos I 
:‘protektorius’ ant viso kon-!
| tinentoi Jeigu ne faktas, kad į'Viktore Podoskis’ kitas

jos, ypatingai kuomet Len- 
| kijai vadovauja tokie Sikors- 
kiai ir kiti, Beko ir Smigios 
tipo žmonės.

Globe and Mail, konserva- 
tyviškiausias didlapis Toron­
te. labai atvirai bara lenkus 
už jų ambicijas ir triukšma- 
vimą del senų Lenkijos ru- 

jbežių. Editoriale jis rašo: j 
“Lenkų valdžia pučia be- 

l veik prieš vėją, kuomet sie- 
j kia pirmkarinių sienų. Bri- 
' tanijos ir Jungtinių Valsti­
jų valdžios virtualiai davė 
suprasti, kad jos sutinka 
diskusuoti klausimą remian­
tis Rusijos teritoriniais rei­
kalavimais, kas liečia jos va­
karines sienas. Nei vienoj 
anglo saksų demokratijoj vi­
suomenės opinija negali būti 
sukelta rimtam pritarimui 
Len kijos reikalavimams.

i Viena, jos byla pamatiniai 
i “Grafas Račinskis! Beko1 silpna. Paimkime ukrąinus 
j ambasadorius Anglijai, buvo , pirmiau buvusios Austrijos 
i pakeltas į Beko įpėdinio pos-................ ~

■J . ■ j Ateinantį sekmadienį Montreale kalbės Sovietų Są- 
jungosį generalinio konsulo New Yorke narys Povilas Ro- 
tomshįs. Iš. Montrealo užsuks į Torontą, kur taipgi rengia- 
mas mitingas del Rotomskio. Tai bus nepaprastas įvykis 
Kanados:lietuvių istorijoj. Tai pirmu kartu Kanados lie­
tuviai .susitiks su Lietuvos žmonių atstovu.

Mes, kanadiečiai, turėjome daug “oficialių,” Lietuvos 
atstovų. Lankėsi Daudžvardžiai, Pakštai, Griniai ir kiti. 
Bet. šitie žmonės nėra Lietuvos žmonių atstovai. Jie atsto­
vauja tą kliką, kuri 1926 metais nakties metu per smurtą 
pagrobė galią iš Lietuvos žmonių rinktos valdžios. Tos kli­
kos valdymo metu Lietuvos liaudis kentė skurdą ir ne­
laisvę. Jai buvo atimta žodžio, susirinkimų ir spaudos lais­
vė. Smetonos atstovai landžiojo po Ameriką ir Kanadą su 
tikslu surasti daugiau simpatijos besmunkančiai fašistų 
klikai. .

Povilas Rotomskis atstovauja Lietuvos liaudį, kuri 
laisva valią susijungė su kitomis laisvomis tautomis, su­
darančiomis Sovietų Sąjungą. Kanados lietuviai turėsime 
progą išgirsti apie Lietuvą ir jos žmones iš tokio žmogaus, 
kuris laiko savo širdyje plačias mases, o ne kliką savanau­
džių. Jis pajJasakos, kaip Lietuvoj žmonės gyveno prie 
Smetonos ir paskui, įsisteigus sovietinei tvarkai.

Liaudies Balsas sveikina Povilą Rotomskj, kaip bran­
gų svečią, ir ragina visus montrealiečius ir torontiečius 
dalyvauti jo prakalbose. Išgirskite liaudies balsą. Iki šiol 
jums kalbėjo Smetonos klikos agentai. Jie pasakojo tą, 
kas tinka smelonininkams. Povilas Rotomskis papasakos, 
kaip Lietuvos liaudis gyveno, kaip ji kovojo ir kaip ji per­
gyveno iį pasikeitimą. Jis, be abejonės, turi daugiau in­
formacijų ir apie dabartinę padėtį.

[Vokietijos junkeriai nesida- 
llina užkariautomis žemėmis 
su nieku, tai šiandieniniai i 
Lenkijos ‘garbingi vyrai’ bū-1 
tų visi Hitlerio kempėj. Ka-: 
dangi taip yra, tai jie su są­
jungininkais, bet su sąlyga, 
kad jų klasės interesai ne­
būtų ‘parduoti’ ukrainams, 
baltgudžiams ir lietuviams, 
kurie, sulig tų džentelmenų, 
neturi teisės susijungti su sa­
vo valstybėmis. Lenkijai e- 
sant taip sutriuškintai na­
cių ir lenkam esant labai nu­
sistačiusiais prieš vokiečius, 
net ir profašistinė pulkinin­
ko Beko valdžia nedrįstų 
sekti cechų Hachų ir Syro- 
-vų pėdomis. Bet iki šiam lai­
kui, Beko šalininkai turi va­
dovaujančias vietas Lenkijos 
vyriausybės diplomatinėj 
tarnystėj.

“Lenkijos vyriausybės už­
sienyje prezidentas, Vladis­
lavas Ratkevičius, buvo pa­
skirtas šiom pareigom ‘atsi­
statydinančių’ pirmkarinės 
Lenkijos valdonų: eksprezi- 
dento Moscickio, maršalo 
Smigly-Rydz ir pulkininko

provincijos Galicijos. Ji bu­
vo priskirta Lenkijai Versa­
lio Taikos su sąlyga, kad uk- 
rainų mažumai būtų garan­
tuotos tam tikros teisės. Bet 
lenkai atsinešė i tas teises

Beko kandidatas, buvo pa­
keltas j pilnateisį Lenkų mi­
nister! Ottawoj. Jo antiso- 
vietinės ir probofėrinės pa- i 
žiūros gerai žinomos visiem j visai blogai ir naudojo žiau-

KAI VĖTROS PRAEIS
Ne vieną man mintį sukelia svajonės, 
Kurios’lėkte lekia, ir nėr abejonės, 
Tik ten, kur daugiausia tau širdis prijaučiu. 
Kur dangus aptemęs ir vėstdos siaučia.

Kurios šėlsta-draskos po mano šalelę, 
Gal nebeliko jau nei viena šakelė 
To beržo, ką kiemo gale sau stovėjo, 
Kuris kaip koks sargas, ties vartais budėjo.

Ne vien tik berželis: ir vyšnia, ir grūšia,
Ką būdavo savo žiedais sodą puošia, 
O jųjų šakose paukšteliai čiulbėjo, 
Linksmi jų balseliai ore susiliejo.

Paukštelių dabar ten gal nėra nei vieno, 
O? įal tų medelių jau nėr nei kamieno: 
Jau viską išgriovė tos vėtros įšėlę — 
Iš to viso grožio liko tik šešėliai.

Bet audroms nutilus, vėl gyvent bus miela; 
Išnaujo vėl džiaugsis iškentėjus siela.
Pradės būdavot! gyvenimą tokį. 
Kad jokių jau vėtrų nereiks tebijoti.

Tj’ta

Drg. D. Bernatavičius, To­
ronto, atsinaujindamas pre­
numeratą, laikraščio para­
mai paaukojo 50 cnt.

Drg. J. Vilchinskas, Hart­
ford, Conn., prisiuntė dvi 
naujas ir dvi atnaujintas L. 
B. prenumeratas ir laikraš­
čio paramai nuo LLD 68 kuo­
pos $1.50 aukų.

Drg. Eva Zvingilas ,Jewett 
i City, Conn., atsinaujindama 
prenumeratą, laikraščio pa­
ramai paaukojo $1.00.

Drg. A. Balnis, Toronto, 
atsinaujindamas prenume­
ratą, laikraščio paramai pa­
aukojo $1.00.

Drg.‘ K. Maziliauskas, 
Bayonne, N. J„ prisiuntė 
laikraščio paramai surinktų 
aukų $5.50.

Naujosios Anglijos Mote­
rų Suvažiavimas, per drau­
gę J. Štigienę, Brockton, 
Mass,, laikraščio paramai pa-! 
aukojo $5.00.

Dng. J. Račkauskas, Uc- 
luelet, B. C., prisiuntė vieną 
naują prenumeratą ir laik­
raščio paramai aukojo $1.00. ; 

| Drg. K. M. Buzun, Winni-! 
I peg, Man.,. atsinaujindama ’ 
prenumeratą, prisiuntė vieną 
naują skaitytoją.

Drg! B. Malinauskienė, 
Montreal, prisiuntė keturias į 
atnaujintas prenumeratas. I

Drg. J. Kuraitis Brooklyn. ! 
N. Y., per drg. D. M. šo-i 
lomską, prisiuntė vieną nau­
ją prenumeratą ir laikraščio 
paramai surinktų aukų $55.- 
75. Aukojo sekančiai: Anta­
nas Krapas $25, LLD 138 
kuopa $5.00, P. Kapickas 
$5.00, M. Siman $1.50, J. Gu-1 
gas, J. Dainius, N. Žemai­
tienė, V. Chepuliš, G. Kurai­
tis, A. Bimba, G. Dirzelaitis, 
A. Švėgžda, W. Kardokas, 
M. Klimas, P. Šolomskas, J. 
Byronas, R. Zidziunas, 
Pakalniškis, V. Tarnas, 
Rudaitis, S. Stalmokas, 
Kraučjimas ir J. Balezeu 
$1.00.'M. Soptega 25 cnt.

Drg. Ch. Singaiia, -Wel­
land, Ont., per drg. J. Gri­
galiūną, torontietį, prisiuntė 
vieną naują skaitytoją,

Drg. W. Kurila, Savanne, 
Ont., prisiuntė dvi atnaujin­
tas prenumeratas ir laikraš­
čio paramai $1.00 nuo savęs 
ir $1.00 nuo A. Malecko.

Visiems aukavusiems ir 
pasidarbavusiems tariame 
širdingą ačiū.

Administracija

, dokumentus. - :
i -o-
; Naciai skelbia, kad ta duo-
' bė buvus iškasta molyje, ku 
ris išlaikęs lavonus. Eoku- 

' mentus išlaikę taukai, kurie 
išsisunkę iš lavonų.

Dorothy Thompson, pa­
sauliniai pagarsėjusi žurna­
listė, nurodo, kad nei molis.

'nei taukai nesulaik >. lavono 
nuo puvimo.

Ji klausinėjusi autoritetui 
tame klausime ir nei vienas 
jai nepasakęs, kad molis ar 
taukai būtų padėję lavonams 
išsilaSkyti.

--o—
Naciai taipgi aiškina, kad 

ant tos duobės prisodintii
> medelių, kurie esą trijų metų 
į amžiaus. Tas įrodą, kad jie 
'buvę nužudyti 3 metai algai.

Bet modeliai persodinami 
ijoU paaugę, dažnai metų ar 
dviejų metų amžiaus. Reiš­
kia, patys vokiečiai jų prii.o- 
dino.

Kita, jeigu Sovietų auto- 
; ritėtai rado reikalą slj,>li ka­
pą medeliais, tai kar.i j>i pa­
liko dienynus ir kitus doku­
mentus .prie lavonų

—o—
Iš visų nacių aiškinimų 

i darosi labai aišku, kad tai 
[grynas nacių prasimanymas. 
' Bet Siko.rsk io valdžia patikč- 
j° , •

Ji n6 tik patikėjo, bet tuo- 
i<m . kreipėsi pas Raudonąjį 
Kryžįų, kad jis ištirtų. Ji nei 
ncatsikreipė į Sovietų Sąjun­
gą, klausdama^ ar gali būti 
tame bent, kiek ties 'S.

’ —o—
Dabar paimkime Raudoną­

jį Kryžių.
Viena, vokiečiai gali tam 

Raudonajam Kryžiui arba jo 
atstovams patiekti tą, ką jie - 
yra prirengę arba prirengtų. ’

Kita, Raudonajame Kry- 1 
žiuje gali būti tokių žnunių. 
kurie su mielu noru sutiktu 
pridėti savo autoritetą prie 
niekinimo Sovietų Sąjungos 

; Bešališko tyrinėjimo to­
kiose sąlygose negali būti.

—o—
Sovietų Sąjunga, nutrauk­

dama su tais lenkais ryšius, 
ne tik uždavė smūgį Goebbel- 
so propagandai, bet ir at­
kreipė Jungtinių Tautų, aty- 
dą į jų minkštumą, lengvą 
pasidavimą nacių melams.

Ji taipgi pasakė griežtai, 
kad 'ji netoleruos tas bjau­
rios prbpagandos prieš ją, 
kuri yra plačiai skleidžiama 
visose šalyse. .' -

Kadangi man a1' 
'mums reikia daugi' 
ti Kanadą, jos žmu:

. nimą, tai aš čia pat,
■ jums keletą faktu i 
Kanadą ir jos prod 
skirai, ypatingai -p! 
ritą dabar, karo 
kad jlililš būtų gali

DUOS PO 36 RINTES 
ALAUS Į MĖNESĮ

V.
J.

Po

TORONTO. — Pradedant 
gegužio 17, Ontarijoj bus nu­
statytą alaus norma kiekvie­
nam gyventojui.

Numatoma, kad bus 'pa­
skirta po 36 pintos kiekvie­
nam į mėnesį. Kitaip sakant, 
daugiau negu po vieną pin- 
tę;į dieną. -

Ištikro, daugelyje Sovietų, 
Sąjungos sąjungininkų yra 
perdaug antisovietinės pro­
pagandos.

TĮereikia sutikti su tuo, 
kas Sovietuose dedasi vidu­
je. Kiekviena valstybė turi 
teises tvarkytis taip, kaip 
žmonėms patinka.

Bet savigarba reikalauja, 
kad autoritetai nors sugėdy­
tų tokius liežuvninkus, kurie 
nežino ribų šmeižime mūsų . 
sąjungininkės.

Pavyzdžiui, Kanadoj irgi 
turime tokių žmonių, kurie 
Staliną lygina su Hi'icriii ir 
visokiais kitais būdais šmei­
žia Sovietų vyriausybę. Kiti 
iš jų yra parlamentų ar sei­
melių nariai.

lemas.
Reikia atminti, kl 

da.nusitęsia per 3.c 
nuo . Atlanto iki , 
vandenyno Nilo J 
rubežiuus iki tyliau 

. šulio šiaurėj yra 2. f 
Visas plotas sudaro 
keryirtiiinių mylių..

. kinį didelėj šalyj, :r 
ir .įvairiu sąlygų. ■ 
mato atžvilgiu ik 
skirtumų nėra, išsf 
kad kuo toliau i ši 
ilgesnė žiema ir ti 
vasara.

Ne kiekviena p 
tuo pat laiku bu\ 
ventos ir todėl ne 
nodąi pažengė pirm 
ne visose vienodo.-1 
Pavyzdžiui, Britiš 
ja yra arti vandenj 
tenai yra didelės pi; 
o tose provincijos' 
neprieina prie vand 
ba didelių ežerų, p 
nėra. Saskačcvtiiloi 
Ulboj yra. nepaprn: 
lės lygumos, tinkini 
ėių ir kitų javų :■ 
tuo tarpu to nėra I;i 
vincijo.se. Jeigu lėi 
tinkamos žemės u ■ 
ginimo, tin ji ne1 M 
ga ir ne liek daug

Ne visos proviiu i; 
gamtos turtais, ne 
Tas per ilga mę'ij 
liepė į provincijų vi 
J kitas nemažai at ; 
geografinė padėtis, 
džiui, Manitoba. T i i 
ja randasi taip 
Atlanto' ir nuo Romi 
denynų, kad. indus! 
užvedimams .' ji nei 
prielanki ir to rezul-L 
dien Manitoba, turi ni 
industrijos.. fĄibrik 
mažai. Visa’ provini 

. grynai agrikultūrini 
yra .ir kitų priežasčių 
atšakomingos už tai 
provincija neturi ind 
bet jos tolumas, nm; 
nynų yra viena iš dii 
Ateityje gal bus gti 
gerinti industrinius 
bet kol itas jura laba 
nes dabartiniu melu, 
karui, steigimas tol 
dustrijos,-kuri giim 
riškus dalykus; bCtl.ii 
tiškas.

į Kariškos Problemos' 
J Karo pareįkalaviiĮ 

į' vienodai palietė, t 
■ provincijoms buvo ,

. pereiti prie tenkinimį 
kų reikalų, o kitoms t.

8 bai sunku. Iiidnstrin
H .. vincijos neturėjo didu
SS lump. .Tos .puolėsi pt'it
Kr mo naujų fabrikų, si
■į dinimo ir pęrorgnni:
gf! Agrilc.iltūi inėms pi
S joms, vyriausiai
Kį Saskačevanni ir
g' teko pereiti prie
KJ mybos būdų.

A
M:i 
,11111

J. Y.

vincijo.se


Nr, GH

Kaip Verčiasi Atskiros
Mas Šalies Provincijos

Puslapis 3

Ižia, veika-- 
far plautinis 
žilis . ištirtų 
I duobę su 
lavonais, ne 
Imtinius ry- 
ISąjunga Ji 
Įabui žiopla, 
lalyko nwt- 
Ijų metų bū- 
I lavoną ar 
Lent kokius

molyje, kit 
ims. 'Dobil­
iukai, kuri'.' 
|>ų
Lpsmi. pa- 
Ijiisi žurna- 
11 nei moli-:.

autoritetų* 
r nei vienas 
ei eiolis ;ir 
ii- i;, rmiams

į iri jų metų 
Idą. kad jie

lėisodinami

kiaus. Reis­
ui ju prino­

vietų auto- 
lą si.-,it i k i 
kam ji? pa­
kitus duku-

i aiškinimų 
ku, kad tat 
simanymas. 
džia patikė­

bet Luo­

(tirtų. Ji nei 
/ictų Sąjun-

gali būti

ke Raudoni­

si gali tam 
ržiui arba jo
V tą. ka jie 

la prirengtų. 
L ja me Kry- 
Ikių žm >bi’j. 
Botu sutiktų 
loritctų prie 
Įų Sąjungos 
inėjimo to- 
legali būti.

La. nutra.uk- 
kais. ryžius, 

ligi Goebbel- 
[ bet ir at- 
I Tautų aty- 
lirną. lengvą 
h melams.
Ikė griežtai, 
p los biaū- 
[>s prieš ją. 
Į skleidžiama

nyje Sovietų 
bininkų 
lietinės

yra 
pro-

Mūsų šalis, Kanada, yra i 
labai didelė ir gyvenimas la- ■ mybos neparcikalavo. 
hai įvairus. Tie, kuriems ten-;, šingai, jis pareikalavo, 
ka keltis iš vienos provinei-1 kviečių auginimas būtų 
jos į kitą, veikiausiai ta p i- —- 
stebi. Tiesa, persikėlus iš vie­
nos provincijos didmiesčio į 
kitos provincijos didmiesti, 
sunku pastebėti bent koki i paukščių ūkį nėra taip len- 
skirtumą. Pct tie. kurie gy- yas laykas. Ir ūkinmiian.-s . 
vena vienoj vietoj,, netmi teko gerokai pavargti, ko) 

'aiškaus įšivaizdinimii nei į jie pradėjo atsistoti ant ko- 
itpie Lai, kaip di«clė Kiiui'da. i jų naujoj srityj. Transfor- 

1 , i •, ,' macijn dar neįgyvendinta iriKadangi man .ilnalJ, kad - , ■' ', .. ■ , dar teks daug pastangų įde-mums reikia daugiau pažui-! ............. ■’ 1 , ' ': . ■ i ti iki viskas bus sutvarkyta.i U Kanadą, jos zmor.'d gyve-1 J
nimą, tai aš čia pat psticksii. i ■ 
jums keletą faktų apie pačią nepaprastai svarbi. Maisto 
Kanadą ir jos provmr.ij-j.i nt-! pagaminimas yra labai svar- 
skirai. ypatingai jų gyveni-1 b,us reikalas. Jeigu būtų bu­
mą dabar, karo sąlygose, ! vę reikalinga kviečių, tui ū- 
kad jums būtų galima ieng-; kininkams būtų buvę lengva 
viau suprasti žmonių įirab- Bet jie turi duoti mėsos, 
lemas. , sviesto, pieno, sūrio, kiauši-

Reikia atminti, kad Kanii-i mų. Ir jie labai energingai 
da nusitęsia per 3,600 mylių darbuojasi, kad minėti ga­
rnio Atlanto iki Ruiriojo miniai būtų suteikti kaip ar- 
vandenyno. Nuo Ame'du s mijoms. taip ir ilidnstrinii-ms 
rubežiaus iki toliausio išky] 
šulio šiaurėj yra 2.100 mylių!1 
Visas plotas sudaro 3,730.000 : 
kervirtainių mylių. Kaip to­
kioj didelėj šalyj, aišku, yra i 
ir įvairių sąlygų, mus kli-J 
mato atžvilgiu nepaprastų' 
skirtumų nėra, išskyrus tą. 
kad kuo tolinu į šiaurę, tuo 1 
ilgesnė žiema u trumpesnė 
vasara. , pansijai bus galas. Jau d.i-

i Ne kiekviena provincija į bar nekuriu ginklų ganv in 
I tuo pat laiku buvo apgy- 
. ventos ir todėl ne visos vie- 
' nodai pažengė pirmyn. Kita, 

ne visose vienodos sąlygos. 
Pavyzdžiui, Britiš Kohimbi-i, 
ja yra arti vandenyno, todėl 

. tenai yra didėlės prieplaukos, • 
į o tose provincijose, kurios 
I neprieina prie vandenynofar- 
| ba didelių ežerų, prieplaukų 

nėra. Saskaėevanoj ir Mani- 
toboj yra nepaprastai dide­
lės lygumos, tinkančios kvie-j 
čių ir kitų javų auginimui,j 
tuo tarpu to nėra kitose pro-: 
vincijose. Jeigu kuriose yra 

. tinkamos žemės del javų au­
ginimo, tai ji netokia derlia 

’ ga ir ne tiek daug. ' i,
Ne visos provincijos lygios 

gamtos turtais, mineralais.
i Tas per ilgą metų eilę uiti- bai toli. 
, liepė į provincijų vystym-isi. 

Į kitas nc'mažai atsiliepė i. 
geografinė padėtis. Pavyz­
džiui, Manitoba. Ta proęinci 
ja randasi taip toli ir' nuo industriją. Ka 
Atlantn ir mm PiKminin v:m. !■ minti nP ti 
denynų, kad industriniams1 badaujančiai Europai. Ir Ka-1 
užvedimams ji nėra labai nnoos ūkininkams nebus I 
prielanki ir to rezultate, šian-■ sunku tai. padaryti, nes jų 
dien Manitoba turi mažiausia Į ūkis bus jau perorganizuo- 
industrijos. Fabrikų1 labai tas.
mažai. Visa provincija vęik i Industriniai gaminiai taip- 

' grynai agrikultūnnė. Tiesa, Įgi turės daug rinkų po k.-no 
i yra ir kitų priežasčių, kurioj bet industrijai teks per r 
I-atsakomingos už tai, kad taigamzuoti prie civilinių r k 

provincija neturi industrijos,1 menų gamybos. <;- 
bet jos tolumas nuo vaude 
nynų yra viena iš didžiausių.
Ateityje gal bus galima pa- 

: gerinti industrinius reikalus, 
bet ko) kas yra labai sunku, 
nes dabartiniu metu, einant 
karui, steigimas tokios in­
dustrijos, kuri gamintų ka­
riškus dalykus, būtų neprak­
tiškas.

Karas didinimo kviečių ga- 
Prie- 

. kad i 
su-' 
au- i 
pa-'

mažintas, o griebiamasi 
ginimo daugiau gyvulių, 
saro, paukščių. Perkeisti ūki 
iš javų auginimo i gyvulių,

LIAUDIES DALBAS

gimo pradžios Ukrainai, balt- 3 ° °
gūdžiai ir lietuviai visados 
energingai priešinosi prieš 
'lenkus okupantus ir visados ' [ 
! reiškė norą būti susijungti- į 
į siais su savo tautos didžiąją „
'dalimi. To pasipriešinimo nu- : ----------
į slopinimui lenkai naudojo la- Kiek Tikėjimų 
įbai aštrias, žiaurias priemo- : Sask. Provincijoj 
nes ir visas civilizuotas pa- :

I Saulis žino, kaip lenkai kan- 
. kino ir žudė ukrainųs, balt- 
'gųdžius ir lietuvius. Vilnijos 
krašto lietuvių Įicrgyventi. 
vargai, lietuviams labai gerai 
žinomi. Be to. tas jų noras 

' dar kartą buvo parodytas vi­
suotinais demokratiniais bal-

i savimais po to. kai Siniglio 
: valdžia subyrėjo. Tų sričių 
tautų atstovai ir dabar pa- 

, reiškia, jog jie nenori dau­
giau prie Lenkijos prigulėti.:

—o—

įvairios i Saugokit
Naujienos ' Sveikatą

i Saugokit

Rašo Dr. -I. .1. BORISAS

kti s>i tuo, 
llcdasi vidu- 
liistyįbe turi 
I taip, kaip 
la.
| reikalauja, 
|ors sugėdy- 
tnku;:, kurie 
ližimc mūsų

tanadoj irgi 
komų, kurie 
L Hi’icriu ir 
pCdaia šmei- 
kusybę. Kili 
ent'j ag šei­

ji. Y.

Skilvio Kataras, ženklai 
■ maždaug toki : Apetito stoka, 
j liežuvis išbalęs, neskanumas, 
; dažnai drugys pasirodo, ir 
1 jautimas, būk kas tai yra to- 
, l:io jaučiama, kad toks ligo­
mis jaučiasi dalinai nesvei­
kas ir bėdavojo nbcliiai apie

Saskačevanos provincijoj 
gyvena 895.992 gyventojai, 
pagal 1941. metų statistiką.

' Tas gyventojų skaičius pasi­
šalinęs j 2-1 skirtingas

. ginęs denominacijas.
Daugiausia pasekėjų turi

Romos Katalikų bažnyčia - 
234.73-I, įskaitan’l ir greitų 
katalikus.

Anlią vietą užima Unite,l 
Chureb of Canada, su 230,-

'495 pasekėjais.
Visiškai netikinčių Saska-1 viduriai būtų liuosi. Tai yra 

ėevano provincijoj yra 3,022.

re!;

Mis. John Rowland. 74 metų [atgavo po nesunkios ligos
Ūkininkų rolė šiame kare:amžiaus, kuri nerikėtai „i-iDabar ji gali skaityti laJ. , . .„.-.mm ivj o.i.zz,

gfiimą išbuvusi-nere- rašeių aiitgalvius, bei isza-' Diplomatiniuose pasitari- _ ____ ;_____
25 metus. Regėjimą j bus didelėm raidėm. muose gen. Sikorskis nieką-RiĮ|)i)|Įoį fgiHiniul

a B B B? 0 - m" tiems savo imperialist!-1 1931 metais Kanada į buvoGorskis Nudege Nagus
' Bet ir čia, kaip ir Britanijoj. -1941 metų ant ūkių gyvenan­

čių piliečių skaičius nuptiol" 
veik 4 nuošimčiais. 1941 me­
tais ant ūkių gyveno 3,163,- 
268 piliečiai arba 125,872 p-- 
liečiais mažiau.

Pastaraisiais metais dar 
daugiau apleidi) ūkiu". Bet 
yra. manoma, kad pu kur i 
daug' kaimdiečių grįš -nil ū-

!x-:.gvi valgiai yra goriau­
sia gyduolė, taipgi gelti 
daug, labai daug šalto vo.n- 

'dens, taipgi reikalinga, kad

geriausia gyduolė.

■ darbininkams.
t ■’

Bus Geriau Po Karo

ku valdz os Londone premje- 
as Goebelso 
laiulą apie 
III.000 l.en-nužudę

Ūkininkams teko pergy-į vis ij. j> • 
vęnli didelius sunkumus pra.- trarsk.o t J-.l.i. 
tižioj karo. Daug sunkumų josi atsiekti, lą

vargas bus atlygintas kilu 
būdu.

Kariškos industrijos eks-

^mažinama. Kada karas pusi- 
i baigs, tai industrijai lėks 
persiorganizuoti iš panic :ų, 
pereiti prie gamybos civilinių 
gaminių. Bus daug sunkumų. 
Ypatingai tas skaudžiai pa­
lps darbininkus. Jiems rei­
kės ne tik gal bedarbi:: pabū­
ti, bet ir naujas vietas susi­
rasti.

Tuo tarpu ūkininkų gamy­
bos pakeitimo nebus reika­
linga. Ta transformacija, kv-

.bėjo, kad naciams reikalinga . iš valdžių užgynimo negavo, 
daugiau vietos, Čekoslovaki-: Ką jis Amerikoj ir Kanadoj 

■jos fabrikų, Ukrainos derlin-! galėjo surasti, tai gal tik al­
gų laukų ir kasyklų, kad; skirtis asmenis, kurie būda- 

‘Jiems -rcikiilingi Kaukazo a- ’ mi aršūs Suyic.ų priešai, ga- 
skruulžiai 1 liejuus šaltiniai . . . 1 Įėjo jo siekiams )U įtarti. Sa-

, Nei Musolinis, nei Tiitle- : vo kelione, Sikorskis apsivy-
- buvo Ki- ris nekalbėjo apie tų šalių i )č.

inieiž-; kam tin žinios turtai [iri- 
gen. 

pii-gą’ į Sikorskis ir kiti jo kolegos.
Nin; pat pradžios diploma- j nekalba apie tai ko nori Va­

tinių santykių užmezgimo su .karų Ukrainos, Baltgudtjos, 
Sovietų Sąjunga. Sikorskis i Vilnijos gyventojai. Jie sako, 
ir kiti asmenys s'idarmili da-i kad jiems reikalingos lenui 
barlinę l.-nkii vyriausybę Į esančios kasyklos, tai ir turi 
Umdoiie, reikalavo, kad So- jos jiems priklausyti!

mėtų rili:

: karų Ukrainą, Vhknrų Bnlt- 
gildiją, Lietuvos Vilniati.-i

I kraštą ir kitam sritis, kurias 
Į Lenkija buvo pavergusi, .ti-’ 
į noma, Sovietų Sąjungos vy- 
jriausybė tokių pripažinimui 
I nebūvu ir nėra pasiryžusi dą- < 
Iryli’, nes tai būtų prieš tų ■ 

ri dabar atliekama, buvo ri-i į S| 'ėių žmonių norą ir vilią. į 
kalinga ir be karo. Padidini-j ponai užsidegę
mas auginimo g y v u I i ų,' j;1iis1iniais troškiniais 
paukščių ir kitų maisto šal-i 
tinių ir sumažinimas kviečių | 
auginimo buvo reikalingu,; 
iries javų auginimas buvo | 
'prašokęs pareikalavimą, la-1

nė ne lenkai:
kad

Po karo bus reikalinga (..Sl,' t 
ir daug įvairių maisto produktų | ,lt]„|is 

: visur, nes karas sugriovė Eu-. b(,'lų 
■roįios ūkininkystę, kaip ■ ■ | ’

"madai teks pa n" 
' Atlanto ir nuo Ramiojo van-^gaminti ne tik sau, bet u

i Sovietus šmeižtą apie nužii- kių.
oytus Lenkijos karininkus. -----------------
gen. Sikorskis panaudojo įNeangliški Laikraščiai 
kaipo desperatišką priemonę ! Kanadoj ir Amerikoj 
atkeršyti Sovietų Sąjungai ' 
ir iškeltu skandalu priversti

; Britanijos, Amerikos bei Ka­
nados- vyriausybes, atsisukti

i prieš Sovietų Sąjungą, “pa­
spausti” ją. kad ji sutiktų su

! Sikorskio reikalavimais.M 1>U-J
tojus. | Bet čia gen. Sikorskis nu­

degė nagus. Skaudžiai nude­

Prakalt avimo J ra takiai., 
(lydymas nekuriu ligų, ypač 
nuo peršalimo, reikalauja, 
kad toks ligonis prakai­
tuotų daug. Pigus ir gerlis 
vaisias. prakaito sukūlimui 
tai yra liepos žiedai: iš jų už- 
knli’iamn arbata ir I pagul­
džius ligonį lovoje duoti du . 
ar Uis stiklus išgerti toki'i-. 
arbatos am nakties. Tas iš­
muš didėlį prakaitą ir ant ry­
tojaus ligonis nejaučia tokio 
šalčio, kokį jis arba ji i.nč- 
j., Yra neblogai taipgi ir ra­
munėlių arbata gerti, nes ir 
ji tą patį daro, tai yra, suke­
lia prakaitą. O sukėlimu:, 

'prakaito yra labai reikal'n- 
' jas. ypatingai kuomet šal- 
,.tis tik pasirodo.

Į Kanadoj yra 73 neanglii 
įki laikraščiai, spausdinami į m 
il8-ka skirtingų kalbų. Į šilą- ‘ 
[skaičių neįeina keli iizioii- 
į komis kalbomis leidžiami 
' laikraščiai.

Jungtinėse Valstijose iš. 
įleidžiama 
laikraščiai.
mis skirtingomis kalbomis.

Amerikoj yra. 22,00(1.1)00 
svetur gimusių. Du milijonai 
amerikiečių visai negali kal­
bėti angliškai.

Apskaičiuojama, kad Ame­
rikoj apie 10,000.000 žmonių 
skaito neanglišką spaudą, u 
gal dar daugiau.

Kaip Kanadoj, taip ir A- 
merikoj neanglišką spiuda

Piktaplaiikis. Pirma iš gi- 
-• • 1 gilios senatvės, dar Hippoltri-

1,402 neangtiški :t0 laikb' buvo maždaug gy- 
spausdinami 35. įdomas piktaplaukis šitaip: 

.Iš grynų čystų beržinių pe- 
i lenų išvirti šarmą įr.s.n_šiU- 
į tu plauti žaizdą du ar tris 
įkartus j dieną, paskui, dėti 
ant žaizdos sušutintus Šerži- 

jnius lapus ir, kai vieni lipai- 
| išdžiūsta, uždėti kitus. Taip I 
įsu tokiais mažniekiai.i žmo- 
ines gydėsi per kelis šimtus 
'metų ir tankiai išsigydė. Mat. 
intažniekiai daugelyje atsiti- 

f ' kimų pridaro daugiau nau-
apkal- įskaitoma la.bai reikalinga, '<jns, negu tobulai išvystyta 

į nes tik ji gali pasiekti ang 
iliškai neskaitančių visuomt

; Sovietų Sąjungos politika 
;ir siekiai yra kitnki. J: pir- 
: mon vieton stato gyvent 
į Ji pripažįsta, kini žmonės, 
: kurie ten gyvena yra tos že-1 gė nagus, 
mes .įr jos turtų tikrieji šei-' 
mininkai ir kad niekas neturi 
teises jų pavergti dėlto, kad 
kam kitam tie žemės turtai

; yra reikalingi.
: Toks Sovietų vyriausybės 
: atsinešimas yra daugiau, ne­
gu teisingas. Jis yra reikli- , nušviestas. O taipgi nei Bri- 
lingas. jeigu norima panai-1 tanijos, nei Amerikos, nei 
kinti kilų tautų pavergimą,! Kanados vyriausybės Sikors- 
jeigu mirimą kiekvienos ša- kio žygio neužgyrč. Sikois- 
lii-s žmonėms suteikti laisvę!kio pasielgimas liko t.
tvarkytis ir valdytis taip, tintas, kaipo nerimtas, nea|>- 
kaip jie nori. Tik tokius 
principus įgyvendinant bus 
gijimu baigti karus.

Sovietų vyriausybė tinka­
mai ir energingai reagavo į 
tą’ Sikorskio veiksmą. Ji a- 
tidengė Sikorskio siekinę ir 
kaip tų siekių jis siekia. Tas 
negražus priešui Sikorskio 
pasitarnavimas liko aiškiai

i galvotas išsišokimas.
i Valdžias atstovaujanti ir ; 

šiaip visa rimta spauda Si- ' 
Iš to aiškiai matosi, kad korskį nupeikė. Priminė sc- 

Sovietų Sąjungos politika, į niau parodytą lenkų žiauru- 
yra politika už įgyvendinimą ' mą pavergtoms mažumoms 

jie kulbii apie tai. kas tautų laisvės, už nuolatinę ir 
yra reikalinga ir tą ūe- pastovią taiką. Gilenkų vai-

laukai

ainius turini: 
ir kita; kad 

nkija tiegaru-
K( IMPANU A i N KPA V YKO 
PRAVESTI SAVO PLANUS

ir kitus šovinistinius žygius. 
Sikorskis pajutęs prieš jį at­
suktų faktų sunkumą — ap­
tilo. Dabar jis jau net “atsi­
metė" nuo reikalavimo tų 
nužudytųjų bylą ištirti.

Be abejonės, pro-fašistinę 
propagandą s k I e i džiauti 1

uziu.
jiem:
da pagrindu išvedžio jimams tižios politika kailį tik veda
lu.iiel tęs ,tys tini priklau- priešingai: ji veda už paver-
syli Lenkijai. į girną, prie karų, — ji veda

Lygiai tokius išvedžioji- hitlerinės Ašies kebu.
mus darė ILilijos fašistai. Kils liečia tų sričių gyven-
Vokietijos naciai ir .lapinii-. tojų norų pareiškuną, ar jie ,

i jus imperialisto!. Tais išve- nori priklausyti Lenkijai, tai I spauda teisina Sikorski, tą 
į džiojirnais gyvenant ir buvo' tas jų noras ir nusistatymas ■ hitlerininkų šmeižtą su pasi- ■ 
užkurtas šis karas. Mustili į yra plačiai ir aiškiai visiems j gardžiavimu kartoja ir dar1

bent kuri gyduolė. Taipgi bu- 
jvo vartojamas ir plačiai ži- 
: nomas tarp lietuvių alijošius, • 
Į perpjaunant jį ir apdengiant 
juo žaizdą. Mat alijošius iš­
traukia karštį ir tada žaiz­
da ima gyti. Svogūnai irgi- 
galima vartoti sumaišius su . 
alum, medum ir geltonu ikmV

Industriniai centrai Išąr-- 
doje randasi Britiš Kolumbi­
joj, i ypatingai jos pajūryj, 
Ontarijoj, Kvebeko provin­
cijoj ir kiek mažesni kitose 
ryt inčsc provincijose.

Kan.uliei is

Kariškos I’rnblcmos
‘ . 11

Karo pareikalavimai me 
vienodai palietė. Vienoms 
provincijoms buvo lengva 
pereiti prie tenkinimo kariš­
kų reikalų, o kitoms buvo la­
bai sunku. Industrinės pro3 

Į vincijos neturėjo didelio Keb- 
i luino. Jos puolėsi prie staty­
mo naujų fabrikų, senų di­
dinimo ir perorganizavimo. 
Agrikultūrinčms proviijtJi- 
joms, vyriausiai Albertai. 
Saskačevanai ir Manitobai, 
teko pereiti prie naujų ga­
mybos būdų.

žinomas.i ms kalbėjo apie r
Imą ekspansijos. Hitleris kai-1priminti, kad nuo pat

VĖTRA PRIDARĖ
DAUG NUOSTOLIŲ

i CLEVELAND. — Siauri­
nę Ohio valstijos dalį smar­
kiai nutenojo vėtros. Nuos­
tolių pridaryta už $4.000,000.

Per vėtras 4 asmenys žuvo 
ir 150 buvo sužeista. Apart 
to; virš 500 paliko be pasto­
ges.

Sunkiausiai nukentėjo Ak- 
ronas. Tenai nuostolių pri­
daryta virš $2.000,000. Cle- 
veiandui taipgi nuostolių pri­
darė už $1,000,000.

Nekurie kariški fabrikai 
buvo nekuriam laikui sulai­
kyti.

Naciai kovoja su “generolu i kytas velka 
Purvu.” Visas būrys pakin-1 automdbllių iš

TRAIL. B. C. — Consol­
idated Mining and Smelting 
I kompanija, Kimberley npy-'lu, gerai suvirinti ir apdeng- 
įlinkej, pravedė balsavimus į ti žai2(jg. šitaip tankiai pa- 
:tarp savo darbininkų, kad j gelbsti prašalinti piktaplau- 
parodyti, jog darbininkai i p, 
stovi su kompanijine unija. ! 

i Balsavimai buvo be valdžios | 
priežiūros. Darbininkų imi- p

ja nebuvo prileista visai. ||. ŠYPSENOS ' I 
,. . Kadangi balsavimus pra-įi? įį
: ilgai kartos, nes toks yra jų vedė viena kompanija ir ji 

paver-; tikslas, bet šmeižtas pet : viena skaitė balsus, tai ji ga- 
----- ----------------------------------- ----- ,.vo “daugumą.” 1.977 darbi- ^V,si Ga,ai Ne«Pri

' ninkai balsavo už kompaniji- I "Aš abejoju, ar bus gali­
nę uniją, o 1.888 prieš. B-ri 'ma sunaudoti tamstos eilė- 
rcikia atminti, kad buvo duo | rašti." tarė redaktorius poe­
tus teisės balsuoti ir 400 taip . tui. 
vadinamų šiaudinių ir šiltų 
bosams, kuriems neduoda­
ma tos teisės, kada balsavi­
mai būna pravedami vyram- 

jsybės priežiūroj.

Atėmus 400 balsų is 1,977. 
kompanijinei unijai lieka tik 
1,577 balsai. Reiškia, ji ne­
gavo daugumos.

“Kas jam yra?" klausė po­
etas nepatenkintas. “Ar jis 
perilgas?"

“Taip,” atsake redakto­
rius. “Perilgas, perpintus ir .
Įierstoras.”

W^nandos i kiaušiai nesinorėjo šaukti 
Vei-i-nei "HeU Hitler,”

daug yra aiškus ir jis nega­
lės visuomenės ir valdžių o- 
pinijos pakeisti. Kiekvienas 
sveikai protaujantis žmogus 
aiškiai mato Hitlerio siekius 
ir jo agentų leidžiamą propa­
gandą supranta.

Generolas Sikorskis pra­
laimėjo.

S, J.

Fašizmas Trijose Ašakose

Tadaušas: — Klausyk, 
Mataušai, ar negalėtum iš- 
virozyti man, koks skirtu­
mas tarp tų trijų lietuvių ta­
rybų, kurios buvo suorgani­
zuotos Amerikoje.

Mataušas: — Skirtumas, 
Tadaušai, tėra toks: Smeto­
na tėvas, Šimutis sūnus, o 
Grigaitis dvasia, bet vienas1 
ir tas pats fašizmas.



Puslapis 4 Nr. tau .

ko Toronto universitete; pa­
dedant J. J. R. Macleodui ir 
Charles H, Bestu!.

1922 metais išradimas bu­
vo patvirtintas ir pradėta 
Toronto ligoninėse gydyti 
šlaplige sergančius žmones.

Jis buvo sveikinamas vi­
suose pasaulio kampuose. U-

Sir Frederick Banting

■ i . Kanados mokslas ir litera­
tūra buvo praturtinti darbu niversitetai ir kitokios moks­

lo draugijos Kanadoje, Jung­
tinėse Valstijose, Didžiojoj 
Britanijoj, Vokietijoj, Belgi­
joj, Norvegijoj, Italijoj ir 
Vengrijoj suteikė jam pagar-

LIAUDIES BALSAS

pafiĮo.-'

bai gerai išlavintas ir suside­
da iš ,gerų dainininkių. Su­
dainavo labai grąžiaį.,

Chorui'vadovavo Mrs. Ait- 
, scheller, kitatautė. Ą$ompą- 
inavo, ŠteĮla Sntįįh. gąbi.lię- 
| tųyaitė. pianistė.

daiigelio žymių vyrų, atvy­
kusių iš kitų kraštų arba gi­
musių iJ tų, kurie buvo at­
vykę iš kitų kraštų. Su jais

, .reikia plačiau susipažinti.
Vienu iš tokių kanadiečių i bą. 1923 metais, jis buvo ap- 

buvo 'Sir Frederick Banting i dovanotas Nobelio Dovana 
(1891 -1941),’išradėjas insu-į už atsižymėjimą medicinoj.

. lino, gyduolės nuo šlapligės.; 1934 metais, jis buvo pakei- 
. Sir Frederick buvo kilęs iš 
garsios senos, olandų šeimy­
nos, -originaliai vadinusios

■ “Bentinck," atsižymėjusios 
Olandijos ir Britanijos isto­
rijoj. Jo šeimynos šaka ap­
sigyveno Airijoj 18-tame 
šimtmetyje, o vėliau emigra­
vo į Kanadą.

Jis gimė Allistone, Ontari- 
joj, 1891 metais, o medici­
nos mokslus baigė Toronto ! 
universitete. Pereitame pa- i

’■ sauliniame kare jis tarnavo 1 
Kanados Armijos Medikalia-į
me Korpu'se už oficierių; bu- į niam karui, jis atsidavė savo 
vo sunkiai sužeistas kovoje : šaliai ir labai daug dirbo avi-

. ties Camb.rajum, 1918 me-! a ei jos psichologinių proble-
. tais: buyo apdovanotas Mili-|mų tyrinėjime. Apgailėtina,

tariniu Kryžium'už narsumą.1 kad jis užsimušė orlaivio ne-1 žinoma, surengė Lietuvių Li- į lietus.
i Būdamas Vakarinės Onta- laimėj Newfou nd landė., teratūros Draugijos windso- ; negu 

rijos universiteto psichologi- skrendant į Angliją sąrišyje rievių kuopa.
jos departamento asistentu,, su tyrinėjimo projektais.

į lapkričio mėnesį, 1920 rae-

Lietuviškojo tautinio Raudo­
nosios Armijos junginio ko- kos metu.

tas i Britų Imperijos Orderio i

ViX“ t*.letroitiečiai Gražiai
mus, jis buvo paskirtas Me-1 _ a ® S" fll D

Kasei rareue Liaudis Bafci
j universitete. Iki 1930 metui ’ .
j ši Įstaiga išaugo į Bantingo ■ Pereitą sekmadienį detroi- - klausytis, kaip detroitieeiai 
! Institutą, kur jis ir jo pagel-1 tiečiai labai gražiai parėmė garsino per radio Liaudies 
įbininkai atliko daug tyrinę- Liaudies Balsą, kaip mora- Balso koncertą. Mat jie tu- 
|jimų silikozo, piktojo uuno-iliąi, taip ir materialiai. Jų iri radio pusvalandžius. Bu- 
,ro, coronary thrombosis ir!moterų pažangos choras irivo labai malonu klausytis! 
kitų ligų.

Prasidėjus antram pasauli-
i kiti menininkai išpildė di-'lietuviškų dainų per radio, 
džiumą koncerto programos, ; Gaila, kad torontieėiai ne- 

'o jie patys sudarė didžiumą !galime girdėti jų programos, 
publikos ir suaukojo . dau-'.nes ta stotis nepasiekia To- 
giaušm aukų. įremto.

Koncertų, kaip jau visiems . [ęot-

Po 'chord dainavo solo 
draugė Pąlcviėįenė,, .detroį- 
tietė,... J j. dainavo, rusiškai 

Į “Ąjroka .Moją Strąna.Rodna- 
| ją.“ Pąiąytčjenč, yra l’ąąan- 
' gos choro narė ir. tuvi puį-■ 
i kų baisa. .

j Apart lietuvių, turėjome ir 
!rus\ų. Rusų choru mokyto- 
i jas Gęt'sonas , labai,, gražia i' 
pagrįežę smuiko solo keletą I 
numerių, jų tarpe “Očy čior-j 

; nyje," "Kąrobuė.ka” ir “Kn- 
1 maniška.” Rusų stygų kvar- j 
i tetas taipgi paskambino gra- \ 
ižiai ir buvo publikos patik-' 
! tas su gausiu rankų plojimu, 
.kaip ir pirmesni numeriai. 
| Viena jų orkestro narė, ka­
irios pavardės neteko sužino­
ki. sugabiai griežė solo ant 
: pianoa kordino.
! Labai' gražiai išėjo Bijū- 
i menės ir Palevičienės. detro- 
itiečių. duetas. Jos dainavo 

'•’Per Amžius Badaujanti 
'Tris Dienas

bai patiko, kada jis pagrie- nieuė. dėt'roitietč, siisidaro 
žė keletą numerių. Jo nariai $221.72 aukų.
buvo apsirengę tipiškais tau- I Windsorieciai pareiškė, 
t.in.ais kostiumais, šioj vie-, kad jie vėliau atsiųs dar ko­
loj galima pasakyti jiems 
didelį ačiū už tokią pagalbą 
Liaudies Balsui.

Per vidur; programos 
vt> pertrauka, po kurios 
vo atsišaukimas, bet aš 
lieku tą ant galo.

Mūsų solistė draugė Degu­
tienė man jau daug kartų 
:girdėta, bet buvo malonu 
' klausytis jos švelnaus balse­
lio ir dar kartą. Tiesa, kele- 

' tą kartų mikrofonas buvo 
1 pakėlęs maištą ir pradėjęs 
| spiegti, bet jos numeriai iš­
ėjo puikiai ir kiek teko gir-

I dėti nuo detroitieėių ir wimi- 
soriečių, tai ir jiems laba: pa-

'tiko. Ji dainavo tris dainas: 
I “Sweetheart," "Kur Bakūžė
Samanota" ir “Come." Pir- 
masidvi ketuviškai. o pasku­
tinę angliškai.

Zimantienė ir Zimantaitč 
it ar būt motina ir duktė I včl| 
padainavo porą gražių daine-'. rjaudie5 Balsą, 
iių.

Ruth Gečas — spėkit iš 
kur ji buvo? Nagi beštonie- 
tė! Ji dainavo duetą su Zi- 
mantaite. Ruth tą rytą dai­
navo per radio laike detroi- 
tiečių pusvalandžio. Į šias 
damininkes taip užsižiūrė-

Nr, 604

O. Kurg.iniiviis

bu-
bu-
pa-

kią šimtinę, kuri liksianti 
nuo įžangos. Taigi, šios 
skaitlinės saku, kad ameri- 
kiečiai kartu su windsoric- 
ėiais, parėmė Liaudies Balsą 
labai gausiai. Už tai jiems di­
delis ačiū.

Šukiai ir Laimėjimai

Po koncerto sekė smagūs 
šokiai, per kuriuos mylintie­
ji šokti gražiai pasilinksmi­
nu. o man teko proga pasi­
kalbėti su detroitiečiais .ir 
winusorieciais. Reikia pasa­
kyti, kad detroitieeiai. kaip 
ir windsorieciai. labui drau­
giški ir malonūs žmonės. 
Kalbos nepritrūktum niekad.

Ant galo buvo išleisti ta1- 
rnėjimai. Pihną prizą. $15.1X1 
laimėjo Nr. 159. Pavardės ir 
adreso negalima išskaityti, 
bet laimėtojas yra torontic- 
tis. Kas iš torontieėių turite 
tą numerį, kreipkitės pas

Am žilis 
i Maimeriai” ir 
i ir Tris Naktis.'
i Rusų šokikai, kaip pasiro- 

nerhii galėjo pakenkti populiarūs ir Windsore.
kuns pradėjo pirma, : trUpė įj dviejų mergaičių: jau, kad net pamiršau užsi- 
koncertas prasidėjo, i ;t- dviejų berniukų pašoko la- rašyti vardus dainų. Bet jos 

bet prisirinko žmonių pilna j v-iĮęriai ir publikai patiko, 
svetainė. Daugiausia, žino-' _ ........
ma. buvo detroitieeiai. ka^ 
daugi VGisisdre lietuvių ne­
daug.

Programų pradėjo Detroi-
I Nuvažiavome tiesiai pasįt;> Lietuvių Moterų Pažan-

Windsorieeiai 
įdėjo nemažai energijos ur- 

įlapkričio mėnesį, 1920 me- Dėka jo pasidarbavimo, ganizuodami tą koncertą ir 
tais, pagavo tokią vaizduotę, ■ daugeliui kanadiečių buvo dirbdami jame. Jiems taip 

! kurią pasaulis vadina genia- palengvinti kentėjimai i r pat. kaip "ir detroitiečiams. 
li|imu. Jis pasigavo technišką , daugeliui buvo išgelbėta gy- : reikią pasakyti didelį ačiū. ■ 
pi-ineipą, pagal kurį saldžio-, vybė.
sioS gilės hormonas (žino-. -------------- .— I draugus Pargelenus. Tuojau ; gos choras. Jis pirmu išst-j
mas kaip “insulinas” ir skai- LONDON. — Oru ministe-1 muš aplankė tenai kiti wind-i jimu sudainavo 1 dainas: 
tomas libai svarbiu gydymui rija iškėlė, kad nauji Britą-i soriečiai. o po kiek laiko : “Praeitis.' "Karvelėlis." solo 
šlapligės) gali būti išimtas nijos orlaiviai. Taifūnais va-. draugas Puodžiūnas atsivedė ;dainuoji:.t draugei Zimantie-

- nesugadinus jo. , dinamų gali padaryti virš būrį jaunų detroitieėių. Ai- nei. “Gerulė" ir "Laisvės
Reiltėjo padaryti daug 400 mylių per valandą. do choro narių, su kuriais I Varpas." Antru išstojimu

bandymų, tyrinėjimų iki Jie apginkluoti keturiomis praleidome laiką iki alėjų'sudainavo “Slavišką Sercnn-
. nauja hipotezė galėjo būti! kanuolėmis arba 12 kulko-1 laikas eiti į koncertą. Pasįdą," “Uzbaįkalinę," "Kalm- 

patiarinta. Tą darbą jis atli-1 svaidžių. draugus Pargelenus teko ką" ir "Godelės." Choras la- Į

dainavo labai gražiai.
Programą užbaigė moterų

Antrą prizą $10.00 laimėjo 
NT 168. kurt turėjo windso- 
r.etis A. Puzera. Trečią pri­
zą $5.00 laimėjo NT. 193 ku­
rį turėjo V. Kirliauskas.

Aš tikiu, kad windsorie- 
či;ii, kurie rengė koncertą, 
parašys nuodugniau. Aš no­
rėjau duoti nors kiek žinių 
apie tą puikų koncertą. Taip­
gi la proga išreikšti visiem.; 
padėką nuo Liaudiese Balso

Niekas neguli 
Aleksandrą Mari 
nors kvietė į p:ir 
Už daubos, pi 
visi'pamatė šią 
na moterį, ąpsiv 
niu švarku, didi 
ir tamsia skareli 
gus, nuo mažų .i 
be pertraukos < 
karto paklausė 
Semioną Clilcbn 
ryti. Jis nusišyp 
kė: “Būk mūsų

Aleksandra 
atsiraitė švaria 
atnešė iš besivd 
akmenis upelio 
dens — ir nuo 
pradėjo įprast. 
ritmą: žeminėse 
nės krosnelės dz 
partizanams, gi 
žvalges, virėju 
pietus gaminti. ■ 
tvarkė palapiii' 
naktį triūsė AlelJ 
tynovna. ir bei 
pasidarė savi, ai 
kaudavama vai 
“mano vaikai', 
gyveno ir apysr 
Ir jie davė jai p 
šią vardą — “nI Draugės Karalytė ir Dau-

■ beriutė, detroitietės. labai Pažangos choras. Kokias ;iai- 
Imalonų įspūdį sudarė savo nas dainavo, paminėjau pra? 
švelniais balseliais. Jos dai- džioj.
navo "Gražių Dainelių" ir' . . M , . ..„ , Aukos Plaukte PlaukePrirodmo Žmones. Abi gi-,

■ musios Amerikoj, bet labai Per vidurį programos bu-
igražiai kalba lietuviškai ir ■ vo leista man tarti padėkos 
i tas labai gražiai atsispindč- žodį už tokią gausią para- 
Ijo dainuojant. • mą. kokią suteikė mūsų laik-

Krakaitienė, Zimantienė ir rašėiui amerikiečiai. Buvo la-
i Zimantaitč dainavo trio. Jos bai malonu, kad tyindsorie- 
i dainavo "O Kai Aš" ir "Vai j čiai suteikė man tokią pro- 
į Kur Buvai Laputaitė." Su- įgą. nes tai buvo pirmas at-į 
'į dainavo labai gražiai. . į sitikimas, kad aš stovėjau 

Turėjome ir jauną meni-; prieš didelį būr į amerikiečių, 
ninkę. Tai E. Svirplytę. Am-; Bet už tą privilegiją windso- 

į rieėiai uždėjo man pareigą 
padaryti ir atsišaukimą.

Turiu [įsakyti, kad mano! atiduoti jai konfiskuii 'i tur- 
baimė buvo visai nepaina- tą. •
tuota. Nors pirmą kartą da- ______—
riau atsišaukimą ir nemokė- WINNIPEG. —■ Swift Ca- 
jau, tačiau pasirodė, kad a- nadian Co. darl.ininltai St. 
merikieėiams daug aiškinti Boniface. Man.. 506. halsais 
nereikia. Čia negaliu pauito- prieš 27 pasisakė už United

kad aš stovėjau

Būrys veikė J
už tokią puikią moralę 'r mą- vaitą. Iškrito sn
terialę paramą. Liaudies' Da! • tėjusi ir kupstui
sas to niekad nepamirš. silygino, nutilo r

L Yla. čių balsai, bet
šūviai, nei kulko;

I NT-JŲ TARYBA 17, įėjimas, tolima:
Nl ĖMIM.y l ŽBRAI DIMO lyg lazdos barški

kutui .per stalu
SASKATOON. — Miesto, būrį atnešdavo t

unijų taryba savo susirinlti- matų, šalmų b
me priėmė rczoliucijį, kad įj nių, — parli«ii
Kanados vyriausybė ilulriti j’ vo gurguoles, i
vždraudima nuo Kamuristų i bastančius po k
Partijos. | tihių baudžiamų.

Kilu rezoliucija reikalai!- 1 reivius. Būrio kr
ja sugrąžinti laisvę ūkimui: vilas Fominas'ri
darbininkų organizacijai ir stambioms opera

žiūrai ji visai jauna, bet kaip 
žlLlS’' '"S-.'*”' <»' ■ '■ '•. u-S ji skambino ant piano! Wind-

A'i t'WSOv wSm soriečiai turės puikią pianis-
feį & tę. Kiekvienam gali būti aiš-

EHiB -B jIMWWF ku- ka,i’ji si<amb‘,'s užau-
K^tyLk!>j CSi , jt&TNC s,ls-, iel811 J1 ta'l' S,f,z,al

i skambina dabar.
į A. Rugienius ir Daubarui- 

į~\-X detroitieėių Aido choro
nariai, davė linksmiausią nu- ti sąrašo, kas kiek aukavo. Packinghouse Wmkeis of 

Ft “t ’ , a t T? '*'* 4 merį. Vertėtų surašyti visus: nes sąrašas pasiliko pas America unija. Balsaviniai į-
žodžius, bet taip įdomu bu-i tvin.dsoriečius (jie prisius vė- vyko balandžio 22 dieną. .

Jungtinių Tautų vadai: Čior- miesto valdybos namo. Tuo- yru visų Jungtinių Tautų ka- i'paskolos bonus. Karo veai-; vo klausyti, kad nebuvo ka- liaul., bet galiu pasakyti, kad i 
čilis, Ruzveltas, Čiangkaiše- mi Pergalės Paskolos Toron- ras ir kad jeigu mes norime, 
kas ir Stalinas. Šitie jų pa- to komitetas nori pasakyti i kad Kanada atliktų savo pc- 
veikfelai kabo prie Toronto torontiečiams, kad šis karas I reigas, tai mes turime pirkti ga remti ataką.

Tai didelis darbininkų 'iri­
mui reikalinga daug pinigų. į da juos rašyti. , parsivežiau $210.72 aukų.'jnėjimas. Tas redo, kad;dar- .
Kiekvieno kanadiečio parei-. Rusų orkestras buvo ne- Pridėjus $11.00 aukų, ku- ' binirikai veik vienbalsiai pa- 

į didelis, bet jis publikai la- riuos surinko draugė Airi-1 sisakė už uniją

Valstiečio sūnus

APYSAKA-

(Tąsa)
Laikraščių cirkuliacija augo. Kiek­

vienas griebė, stvėrė juos, kad sužino- 
į jus. kas dedasi Europoj. Lietuva iš pat 
karo pradžios pateko jo ugnin. Lietu­
viai, I gyvenanti Amerikoj, visi susido­
mėjo shvo tėvais, broliais ir giminė­
mis.

turi savo amžių — pasensta. Po to jis 
vėl virinamas i metalą ir gaminamas iš 
jo tokia pat. ar kitokis ginklas.

, III
Milijonai Amerikos gyventojų atei­

vių buvo atskirti nuo savo tėvynės, tė­
vų. brolių, seserų, mylimųjų ir draugų. 
Jų tarpe ir Martynas, Jis.pasiuntč Kat­
rei laivakortę.5ir pinigų. Taip rodėsi jų 
tikslas baigiamas atsiekti, bet karas su­
griovė visus planus.

Jis rašė Katrei, savo tėvui laiškus. 
Laiškai arba grįžo, arba liko be atsa­
kymo. Bandė rašyti per neutrališkas 
šalis — Šveicariją ir Švediją, bet ir tie 
arba grįžo, arba buvo be atsakymo. 
Martynas nežinojo, kur dėtis. Jis. ge­
riau dirbo, dėdei skolą atidavė, pinigų 
pasidarė, bet ryšiai nutrūko.

Bėgo mėnesiai po' mėnesių, Euro­
poj karas liepsnojo. Jo galvoj sukosi 
spiečius minčių. Kur yra Katrė? Ar ji 
ir jos tėvas pasiliko Lietuvoj, o gal iš­
vyko gilumon Rusijos? Ar gavo ji lai­
vakortę, pinigus ir.laiškus? Ką ji mano

n
Euro)x>j desėtkai milijonų jaunų 

vyrų.į pačių geriausių visuomenės žie-
I dų išvaryta i karo laukus. Iš Europos 

vis jaugiau plaukė užsakymų Ameri­
kon.' Reikalavo kąnuolių. joms svaidi- 
ųių, durtuvų, kardų, šautuvų, granatų, 
ipsiavų, drabužių, maisto — visko. Ka- 
ra's yra baisus naikintojas. Jam visko 
daug reikia.. Talkininkų karo laivai su­
vijo Vokietijos laivus į prieplaukas. Už­
sakymai plaukė iš Anglijos, Francijos. 
Belgijos ir Rusijos.

'■ Amerikoj baigėsi ekonominis kri- 
zis. Fabrikai ir. dirbtuvės pradėjo dirb­
ti ne vien dienomis, bet ir naktimis. Ka­
ras viską naikino. . šlavė, rijo. Degė 
miestai, miesteliai; sodžiai, žuvo žmo­
nės. bet kad tą atlikti, tai reikalinga apie jį? Ar gyvi tėvai ir brolis? Ar dar 
daug ginklų. Kiekvienas ginklas taipgi ilgai tęsis karas?

Laivakorčių agentas tvirtino, kad 
laivakortė ir pinigai pasiekė tikslą. Nors 
niekas negaudavo laiškų, bet jis vis gar­
sinos!, kad persiunčia pinigus. Jis tvir­
tino, kad karas greitai baigsis, kad tuo- 
jaus vėl žmonės važiuos į Ameriką. 
Martynas tam. netikėjo, nes patsai ma­
tė, kad pasaulis ant ilgo įsitraukė į ka­
rą. Ypatingai jam nedavė ramumo Ig­
nas, kuris turi saldų liežuvį, mokąs 
prisigerinti ir pataikauti. Jis pasitiki 
Katrei, bet prisibijo jos motinos silp­
numo.

Rugpjūčib mėnesį, 1915 metais, lie­
tuviai išeiviai lai daugiau susirūpino 
saviškių likimu Vokietijos armija pa­
ėmė Varšavą; Gardiną, Kauną, Vilnių 
ir visa Lietuva atsidūrė po vokiečių o- 
kupacija. Laikrsščiai atnešdavo vis dau­
giau žinių, ‘kola miesteliai, kaimai su 
žeme sulyginti, kurie sudegė karo lieps­
noj. 1

Martyno tč’nškč yra.arti didelio ke­
lio iš. Kaįšedorių i Vilnių. .Pietų puse 
ėjo. didėli mūšiai Alytaus-Balstogės 
ruožtu. Jis raminosi, kad tėvas žino, kas ■ 
yra karas ir; veikiausiai, su Vosilkais 'y
bus išvažiavęs giįumon Re ’įjos. Prieš Kalėdas sugrįžo į Broliškos

Martynas gyveno kc įtoj vietoj. Meilės miestą viena lietuvių šeimyna 
Katrė neturi j) .antrašo, o jis jos. Jis iš Lietuvos. Ji buvo išvykus Lietuvon 
pąparašš anglus, gyvenančius sename . paviešėti. Būdami Jungtinių Valstijų pi- 
antraše, priimt, jo laiškus Bet kompa- lięčiais, atsikreipė į šalies atstovą pra-

nija nupirko namus, sugriovė ir toj vic- šydam! grąžinti juos atgal į .Ameriką, 
toj pastatė fabriką, kur gamino kanuo- 
lėms svąidinius.

Rugsėjo pobaigoj Martynas gavo 
per Švediją pirmą laišką iš Lietuvos. 
Tai buvo tėvo laiškas. Iš jo sužinojo, kad 
tėvai nespėjo pabėgti Rusijon, nes vo­
kiečiai greitai siaubė. Jo giminės visi 
gyvi, tik didelis vargas. -Toliau Motie­
jus Pieva rašė: “Vosilkieiįė neišnešė ka­
ro naštos, silpna buvo, mirė . . . Tavo 
mylimą Katrę . . . vokiečiai kareiviai . . . 
po to . . .. čia siunčiu ... jos . . .
kruvinos . . . prašė . . . prieš mirtį." 
Karo cenzoriaus žyrklės taip žiauriai iš­
karpė, kad nebuvo galima suprasti kas ■ 
atsitiko Martynas suprato, kad kas nors i 
baisaus. Minimas kraujas, mirtis, Kat­
rė, vokiečiai kareiviai. Jis svaigo. Prieš 
jo akis sukosi raudoni ir mėlyni kamuo- 1 
lįai. :

Skaitė Martynas, skaitė Dėdė, bet 1 
visi darė vieną išyadą, kad kas nors 1 
baisaus atsitiko Vosįlkų šeimynoj, kas ' 
nors baisaus atsitiko‘'su Katre. Kas? ’ 
Kur ji? Kokis jos.likimas? ’

Konsulo pastangomis buvo pristatyti.į 
Rygą, paskui į Švediją ir iš ten atvežti 
atgal Amerikon. Jie Lietuvoj buvo tik 
apie dešimts verstų nuo Martyno tevis- ' 
kės. Martynas nusiskubino pas tą šei­
myną pasikalbėti.

— Ką. tamstelės, girdėjot, apie mo­
kytoją Vosilką ir jo šeimyną? — klau­
sė jis didžiai sujudęs.

— O. viešpatie. — sušuko vyras. — 
Mokytojo Vosilkos dukterį prūsai išža- , 
gino ir užsmaugė . . .

— Kai’ . Ką! — suriko Marty-
nas.

— Prūsai kareiviai . . . Katriną 
užsmaugė . . . Sako vidurius paleido. . .

— Ką sakai7!
— Raminkis, — tarė moteris. .— 

Kaip čia pasakius . . Tikros tiesos ne­
žinau nei aš, nei mano vyras ... Bet 
ten plačiai, labai plačiai žmonės pasa­
koja, kad vokiečiai,, ofįeieriąi ir karei­
viai Katriną pagavo . . . Pagavo, nu­
vilko į klojiką ... na ir, žinai, tuos gy­
vulius . į . Vokiečiai labai bjauriai el­
gėsi Lietuvoj. Mokytojo nebuvo- namie, 
tai. sako, icad jis vėliau parėjo . . . 
Žmonės pasakojo, būk ją pusgyvę at­
rado. Kiti sakė, kad jai vidurius palei­
do. Kaip ten buvo, nežinau, bet žmonės 
plačiai kalba, — baigė moteris,

(Bus daugiau)

Priešas telkė 
divizijas naujai 
prieš Maskvą. F< 
ryžo susprogdini 
lės tiltą ir .sulaiid 
kolonų slinkimą 
kalingas žvalgąs 
žinąs visus, miš! 
takelius: ne.per 
per tankius krūi 
nugabenti minas 
Tada į žygį pusi 

’ Sandra Martynui 
vo miškus ji pažį 
savo, namus, k: 
kaimą, kur ji įša| 
miškuose ji ne

- vaikščiodavo išlį 
rinkdama dvaru 
bus ir uogas bei k 
šiarns. Čia, neto, 
kartu su savo ni 
sandra MartynOi 
pas dvarininką, 
involiucijos, mo 
mokykloje. Rask 
buvo Jeryšovo a! 
rybos pirmininkii 
nežinos visų taki 

’ takelių Uvarovo
Naktį buvo su 

magistralės tiltu: 
stovėjo tankai i 
uos su pėstinink; 
partizanai grįžo 
vargę, triukšme 
Tik Aleksandra 
na įsikiūalibė žei 
polyje, drebėdami 
išgulėjo po kai 
dieną, išblyškusi 
čiusi. Dukart pr 
priėjęs būrio km 
vilas ■ Fominas. 1 
supdavo į kailini 
mieganti. Austai 
lė, pašildė vandei 
palapinę, užsim 
švarką ir atsisvei 
tizanais.

— Negaliu toli 
— pasakė ji Fon
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O. King movas

MOTINA
Iš Fronto Gyvenimo

Niekas negali atsiminti, ar | turiu daugiau jėgų. O naš- 
Aleksandrą Martynovną kas ta būti nenoriu: Nors labai 
nors kvietė į partizanų buri. —’—--a-. >--• 
Už daubos, prie palapinės, 
visi pamatė šią jau nebejau­
ną moterį, apsivilkusią 'vati­
niu švarku, dideliais batais 
ir tamsia skarele. Kaip žmo­
gus, nuo mažų dienų įpratęs 
Ik pertraukos dirbti, jj iš 
karto paklausė būrio vadą 
Semioną Chle’putiną, ką da­
ryli. Jis nusišypsojo ir atsa­
kė: “Būk mūsų šeimininkė”.

Aleksandra Martynoviyt 
' atsiraitė švarko rankoves, 
atnešė iš besiveržiančio! pro 
akmenis upelio katilą van­
dens — ir nuo to momento 
pradėjo įprastą gyvenimo 
ritmą, žeminėse ant akmeni­
nės krosnelės džiovino batus 
partizanams, grįžusioms iš 
žvalges, i 
pietus gaminti, valė ginklus, 
tvarkė palapinę. Dieną ir ! 
naktį triūsė Aleksandra Mar- ■ 
tynovna. ir būryje visi jai

[turiu daugiau jėgų. O nai

liaudies balsas

įlos metu dalyvavo vertėjas j be vandens ir maisto. Tik 1 šnibždėjo: 
I Jljinskis.
' — Sėskit! — tarė Chaazė

Aleksandra Martynovmi 
prisiartino prie stalo-ir ra- ;ir sriuba. Ji pasibeldė į pa­
iniu baisu ištarė: |š:ūrčs sieną ir išgirdo duslų '

— Leiskite man pagimdy- vaitojimą. Kulenova apsiver- mūsų žemės! Nužudynile sė­
li .. . Man liko dar trys die-: kė. Ją sučiupo, atėmė duoną nu. man pilnas 
nos . . . Paskui žudykite!, j ir sriubą, primušė. i,nų. visas būrys.

Chaazč pasižiūrėjo į ją, i Po to Aleksandrą Marty- 
nusijuokė ir įsakė kareiviam j tflivną vėl nuvedė pas kometi- ; 
nurengti ją. Ji mėgino pasi- įdantą. Ji jau nebegalėjo ju- 
priešinti, bet kažkas spyrė j učti nuo išbadčjlmo ir skaus-į 
jai sunkiu pakaustytu batu, imu. Jos kūnas nuo šalčio su- 
ir ji parkrito. Aleksandrą | tino. Chaazė vol paklausė: 
Martynovną pakėlė, bet sėsti I — Kur yra partizanų bū 
neleido. Chaazė ture: i rys? Tai jūs susprogdinote ,

— Jūsų kūūikio vardu, pa-. tiltą?
sakykite mums, kur yra par­
tizanų būrys? Mes žinom,

' kad jūs iš ten.
| — Aš nieko nežinau ir nie-1 susivokti, koją klausinei.

IPaskui ištarė:
I Taip, aš — visit kuo .iš 
kalta , . .

| Daugiau ji nieko neb. iia- 
(sakė •— ji neteko sąmoįr-iį.

, rjc VdrllItUo 1 1 >HI U/AIl JV .

I vieną kartą l»us ją slapi i • — Kūdikio pusig.iilėkile.. 
'tėjo kolchoziniiikė Evdokija Jis nieku nekultas . . .
' Kalenova su kąsneliu duonos : .lai smogė durtuvu; ji nu­

tilo ir staiga suriko:
-- Neužlicsde jūs krauju

Iskaudu, bet turiu išeiti.
i Nieks nežinojo tikrosios 
jos išėjimo priežasties. Tik 
vakarop virėjas visiems, pa­
pasakojo, kad Aleksandra 
Martynovna laukia kūdikio. 
Ji visą laiką dėvėjo kailinius, 
bijodama, kad pastebėję ne­
pradėtų ja rūpintis. Bežval- 
gaudama ji tris kartus buvo 
prisėdusi, pasilsėti, o parti­
zanai jos laukė. O argi lai­
kas dabar su vaikais būry j 
terliotis? | ko nepasakysiu. Jums pavy-

•Virėjas nutilo,-h“ sprogi-i'w nwlle pagauti, vadinas, 
mų dundesys priminė smar- man lemta žūti. O apie bu­
kų mūšį, kuris vyksta lau- | U il* nieko nepasakysiu, kad | 
kuose, keliuose, miškuose..........  '
Šis mūšis negalėjo nustelbti 

[tokio.paprasto, bet visuomet | 
iskausmingo moteries gyveni- -

- naujo žmo-

A leksandra Marty t.ovi m. 
pažiūrėjo į komendantą ilgu 
žvilgsniu, tartum norėdama

iir kiek kankinsite.
Chaazč dar paklausė ar ii Ona Gusliakuva, eidama pro | 

esantį komuniste? Aleksiui- '
..y; ... . iSKausiuingo moteries gyveni- papurtė galvą ir tarė;

virėjui -padėdavo mo iodo _ nauj0 žm() . c]al. n!ažaj susjpr
, . .’ .gaus gimimo. Žvalgams bu- Ųūsi . . .

[vo nilrodyta surasti Uvaro-1 j- • ■ ■
-- 'ai įw mieste Aleksandrą Marty-! pereiti'micsto

, . _ " "* . . * UMllltl JO, Į1UOOU-
pasjdare savi, artimi; 11 juo i . . . T) , .1 ., , . 1 goti nuo priešų. Bet jos su-
kaudavama vadindavo juos | 
"mano vaikai", nord’miške 
gyveno ir apysenių žmonių!. 
Ir jie davė jai patį švelniau­
sią vardą — ''motina".

Būrys veikė jau antrą sa- naują mokyklą, 
vaitę. Iškrito sniegas; sukie­
tėjusi ir kupstuota žemė iš- njc|i0 negalėjo apie ją suži- 
Silygino, nutilo miške paukš- noti: ji dingo. Tik dešimtą 
čių balsai, bet nenutilo nei 
šūviai, nei’kulkosvaidžių tra­
tėjimas. tolimas ir sausas, 
lyg lazdos barškėjimas, trau­
kiant per stalinių tvorą. Į 
būrį atnešdavo vokiškų auto­
matų, šalmų, milinių, šovi­
nių. — partizanai užpulda­
vo gurguoles, naikino besi-, Kaip pak)iuvo voicje-

čiams. kokius kankinimus 
pakėlė, kas atsitiko su jos 
naujagimiu sūnumi? Niekas 
apie tai Uvarove nežinojo.

1 Ir tik dabar iš pasakojimų 
Priešas telkė savo tankų I yietinių gyventojų — Onos

Paskui komendantas pa- 
inovną, pasirūpinti ja, pašau- 7turod’^"n^il

-t. '! kur gyvena jos pažįstami. Ji
rast! jau nebepavyko, o poįeisiantj basa ir plika, liR K„ 
savaites bury sužinota, kad skilrai bcl kuo d.,,lgi.(u p 
Aleksandrą Martynovną, su­
rištą, atvežė į vokiečių ko- 

■ mendantūrą. į didelę mūrinę

: komendantūrą, išgirdo kaž-
i kieno riksmą. Pnsiai,‘:n>;:.i
i prie lango, ji pamatė, kaip
į du kareiviai šompalais mušė
i gulinčią Aleksandrą Minty , [s.
novną. Tą pačią naktį prasi- j k ’k!()S’ 
zlūlM rrl l-r-, zj X 1-rvs zv C-Liilit'mill A ~

miškas sft- ■

Jai dar kartą smogė, net 
kojas pakirto. , Chaazč ėmė 
moteriškę spardyti. Bet jos, 

'kančios dar nepasibaigė.
■ Aleksandrai Martynovnai 
'pasiūlė eiti ) mišką ir paro­
dyti nors kelią j partizanus. 
Ji atsikėlė, paprašė batų ir! 
apsiausto. Judėti ji negalė-j 
jo, ir ją pasodino į roges.1 
Jefremas Cigankovas matė. 

I kaip Aleksandra Martynov- 
na nuvedė vokiečius j rytus, 
tuo tarpu būrys stovėjo į 

| vakarus nuo miesto. Šute- 
linus ji grįžo, tikriau — ją 
: pervežė miesto gatvėmis, pri­
muštą ir sukruvintą. Komen­

dantūroje jai parodė mirų- 
I si sūnų. Aleksandra Marty- 
1 novna apsiverkė, pirmą kar- 
i tą per visas savo kančių die-

■&rĮ’l

Puslapis n

Nuo tos valandėlės būrys

'dieną dailidė Jefremas Ci- '- 
gankovas, partizano tėvas, , 
matė, kaip du vokiečių karei­
viai auštant vilko sniegu ■ 
kažkieno kraujotą lavoną, ir, j 
kai ji metė po ežero ledu, 
Cigankovas pažino Aleksan- 
rą Martynovną Dreiman.

i Ją išvedė i prieangi mo- 
. kur buvo įsikūrusi 

komendantūra. Ten stovėjo
i žmonės. Juos vaikė. Aleksan- 
Idr.i Martynovna nusišluostė 
ašaras, tarsi jos būtų galč-

I justos išduoti jos silpnybę, ir 
i greitomis, skubėdama pra- 
' .šneko:

— Nulenkite galvų prieš ' 
žvėris! Ateis mūsų pergalės 
valanda! Likite sveiki, ma­
no mielieji! . .

Ją pastūmė šautuvo buo- 
, ž.n; ji nuslydo į sniegą, bet. 

atsikėlė, basa, iškankin- 
pamėlyiiavusi, sutinusi, ( 

i budelių sužalota. Ir jos bal- i 
,5:11; vėl suskambėjo vakaro'

dėjo gimdymo skausmai. A- 
leksandrą Martynovną nu­
tempė į pašiūrę ir burnoto 
ant šaltų lentų. Visą mil,'i 
namuose, kurie buvo neto.i 
spaustuvės kiemo, buvo gir­
dėti moteriškės riksmas ir 
dejavimai. Visi žinojo — lai 
Aleksandra Martynovna. Ta­
čiau grasinant minimi bu- > 
uždrausta prisiartinti pre 
kiemo. Ir niekas jai negalėjo 
padėti. Ji ėjo savo skaus­
mingu kankinės keliu ai'-1- 

i na. kankinimų n mušimi; '-ii- 
. žalota, nešiojo ...avy je nauji; 
i žmogų ir kažkur savo sielos 
I gelmėse sėmę j. ;ų it vis dar 
■tebegyveno. Ji pagimdė sėl­
inu, apmazgojo j- prasislu.ei- 
I busiu pro pašiūrės plyšį 
sniegu, ir neteko sąmonės.

nurodysianti namų, tuo daž-' 
niau ji galėsianti pasišildyti, i 

Du kareiviai vedžiojo ją 
naktį po miestą, šaltas, vė- 
jas degino jos kūną, ji supo- 
'si.į skarą ir ėjo tjylėdama. 
: Basos ir pabrinkusios jos ko­
jos žengė sutryptu sniegu, 

i Paryčiu grįžo pas koraen- 
idantų. Kereivis pranešė, kadi 
(.moteriškė nerado ne vieno 
Į pažįstamo namo. Ją nuvarė i 
| atgal i pašiūrę. Jos išvaizda j 
privertė visus krūptelėti. Ji ■ 
pamėlynavo, prie auštančios' 
dienos šviesos dargi šitoje a-1 
pytamsėje pašiūrėje galima ' 
buvo pastebėti jos pasenėju- 
sį ir ištysusį veidą. Ji pa­
bandė atsigulti ant kažkieno 
paduoto jai palto, bet vokie-

vėl

Brangiosios motinus, Kanados 
(irdile jūs mane7 Aš Kenneth

lakūnas Walter .Apatiniame paveiksle jis vu-
, ■ ■ o - McGregor, portar- Įžiuoja su raurlonarnueiitm
i mirštu nuo žvėrių rankų, sa-. turistus, matomas kartu su (Apie Sovietų orlaivininkus 
vo sūnaus nepasigailėjusi, rusais Kirovske (jis mato-Į ir abelnai'apie Sovietų žmo- 

Alsipeikejo ji komendan-1 bet savo tiesos neišdaviau. mas dešinėj, priešaky p. Jelnes jis kalba su aukšta pa- 
tūroje. Ją apvilko kažkokiu ; Ar girdite jūs mane, moti- ■ orlaiviui buvo pasidarę kas Įgarba. Jie esą labai draugiš-.
nešvariu apsiaustu. Chaazė (nos'! i ta j negerai, kad reikėju nu-jki ir pasiryžę. Joki sudku-

... . ■ -• - - I ėių kareivis išvedė visus iš! tore jai: Vokiečių kareiviai visus sileisti. Partizanai tuojau^ mai jųnebaido. Visi tvirt. į
divizijas naujam puolimui i Mlnajcvos, Onos Gusliako-1 pašiuręs, palikęs tik vieną A- 'i ■- Jūsų sūnus liks gyventi vaikė, o Aleksandrą Marty- "suėmė” ir jis. turėjo bėdos, įsitikinę, kad priešai b::1- i-'-u-
pries Maskvą^Fomjnas pastoj Vos, Evdokijos Kalenovos, i-leksandrą Martynovną. Gulė- ’ tll; tuo atveju, jei jūs paša- novną nutempė j kiemą, ba-- kol įtikinu, kad kanadietis. įmušti.
iyzo susptogdinti magistru j Jefremo Cigaukovo, — >na-|ti jaį ilt;cį(jo; stovėti, tiktai ■ kysit. kur yra liūtys. Idū durtuvais, mušė, vėl badė,' 
lės tiltą ir sulaikyti vokte-nų, r ••••-••• ' ' —------------- - -------------------- ------------ ------ —
kolonų slinkimą. Buyo rei­
kalingas žvalgas, patyręs ir 
žinąs visus miško kelius ir 
takelius: ne per kirtimus, o 
per tankius krūmus reikėjo 
nugabenti minas pri-i tilto.
Tada j žygį pasiprašė Alek­
sandra Martynovna. Uvaro- 
vo miškus ji pažįsta juk kaip 
savo namus, kaip Porečės 
kaimą, kur ji išaugo. Šiuose 
miškuose ji ne kartą pra- 
vaikščiodavo ištisas dienas, 
rinkdama dvarininkui gry­
bus ir uogas bei karnas krep­
šiams. Čia. netoli Uvarovc. 
kariu su savo motina Alėk- 
sandra Martynovna tarnavo 
pas dvarininką, paskui, po 
revoliucijos, mokėsi kaimo 
mokykloje. Paskutiniu laiku 
buvo Jeryšovo apylinkes ta­
rybos pirmininku. Kaipgi ji 
nežinos visų takų ir Slaptų 
takelių Uvarovo miškuose?

Naktį buvo susprog iintfm 
magistrales tiltas, kai ant jo 
stovėjo tankai ir automašiį- 
nos su pėstininkais. Paryčiu 
partizanai grįžo j mišką pa­
vargę, triukšmingi, išalkę.' 
Tik Aleksandra Martyno!- 
na įsikniaubė žeminės kam­
pelyje, drebėdama nuo šalčio, 
išgulėjo po kailiniais visą 
dieną, išblyškusi ir susimąs­
čiusi. Dukart prie jos buvo 
priėjęs būrio komisaras Po­
vilas Fominas. Bet ji susi­
supdavo į kailinius ir dėjusi 
mieganti. Auštant ji atsikė­
lė, pašildė vandens, sutvarkė 
palapinę, užsimetė vatinį 
švarką ir atsisveikino su par­
tizanais.

— Negaliu toliau pasilikti,
— pasakė ji Fominui, — nef-

bastanėius po kaimus fašis­
tinių baudžiamųjų būrių ka­
reivius. Būrio komisaras Po­
vilas Fominas ruošė žmones 
stambioms operacijoms.

čįusių, kaip vedė ir kankino ', stovėti! 
Aleksandrą Martynovną, iš 
pasikalbėjimų su tais, kurie | 
sėdėjo su ja kartu spaustu­
vės kiemo pašiūrėje ir išven­
gė mirties bausmės ir, paga­
liau, . ištardžius U v a rovo 
miesto vokiečių komendanto 
vertėją Ujinskį, kurį sučiu­
po mūsų kariuomenė, — tik 
dabar mes galime- nustaty­
ti priešmirtini motinos-par- 
tizanes kankinės kelią.

Ji atėjo j miestą naktį ir 
apsinakvojo namelyje, kur 
buvo gydytojas. Jis patarė 
gulėti, neišeiti į gatvę. Alek­
sandra Martynovna suskaitė. 
konservų ir < 
kurią jai davė partizanai. - 
Tris dienas ji gulėjo, o ket­
virtą dieną kažkas pasibel­
dė j namelį. Aleksandra Mar­
tynovna pažiūrėjo pro lan­
gą:. prie prieangio pusračiu 
stovėjo vokiečių kareiviai. Ji 
užsimetė šiltą skarelę ir ati­
darė duris. Įsiveržė storas 
mažo ūgio vokietis, smogė 
jai kumščiu, ji susvyravo, 
bet du kareiviai- ją sučiupo, 
sudrišo rankas ir išvedė į 
spaustuvės kieme . esančią | 
mūrinę pašiūrę.

Ten susirado daug pąžįs- 
Itamų. Jie stovėjo glaudžiai 
susispaudę vienas prie kito: 
sėdėti jiems neleido, bet tai 
vargiai būtų ir įmanoma to­
kiame ankštume. Aleksandra 
Ijiartynovna prislinko prie 
sienos: surištos už nugaros 
jos rankos sutino, bet ji ty­
lėjo..

Naktį ją iššaukė tardyti. 
Kareivis atvedė ją pas Uva- 
rovo miesto vokiečių komen­
dantą kapitoną Chaazę. Kvo-

! de durtuvais, mušė, vėl badė, į
Aleksandra Martynovna ’ kol ji persiskybč su gyvybe, | ” ~T*

r; ji toje i atsikėlė, apžvelgė visus pia- kaip karys, kaip tarybines 1Č {IliViRįjl 
šalies nemirtingas herojus. “ r

Tris dienas išbu . ... .____  ., .... . ___  . „ , . . .
pašiūrėje, viena, pusnuogė. I čiai atvertom akim ir su-: šalies nemirtingas herojus.

NEPAPRASTOS MALKOS MONTREALE
Rengia LLD. Kanados Veikiantis Komitetas

/novua susKdiuj > 
dešrų atsargą. .

Sekmadienį, fegužio S d
Dom Polski Salėj, 1856-58 Frontenac SI

KALBĖS SVARBUS SVEČIAS, OFICIALUS LIETUVOS 
LIAUDIES ATSTOVAS, SOVIETŲ SĄJUNGOS GENE­

RALINIO KONSULATO NEW YORKE NARYS

JIS NUSVIES DABARTIES PASAULINĘ PADĖTĮ. 
SUVIENYTŲ TŪTŲ SIEKIUS PRIEŠ HITLERĮ IR JO 
ASIES AGRESORIUS IR LIETUVOS LIAUDIES KOVAS 
PRIEŠ HITLERINIUS BARBARUS, UŽ IŠLAISVINIMĄ 
LIETUVOS.

KVIEČIAME MONTREALO IR APYLINKES LIE- 
TUV1US-ES KUO SKAITLINGIAUSIAI DALYVAUTI. 
IŠGIRSKIME PIRMU KART MONTREALO LIETUVIŲ 
ISTORIJOJE ATSILANKIUSĮ ŠĮ GARBINGĄ SVEČIĄ, 
TIKRĄJĮ. LIETUVOS LIAUDIES SŪNŲ!

Laisva įžanga. Pradžią 2 vai. p. p. punktualiai.

KOMITETAS

,sieiti su mažesniu margv'iiu.
šokiai buvo raguti re del 

: pelno, tai nebuvo tikėta--■ p;i- 
I daryti pelno, bet paD. i gus 
I išlaidas pasirodė keli ė >!p-

j --- --- —4 |Lię*X ĮJK,111VT< A ’ VL L^-^"
25 dieną, pas draugus Stra- įskilti mūsų pranešėjui ir 

[domskins ir Klimavičių įvy- švietėjui Liaudies Bąlsiu, o 
I ko šokiai. Dalyvavo didelis likusią dalį Į kuopos iže.:; del 
skaičius lietuvių, kurių t.ar- į vietinių svarbių reikalu, 
pe buvo iš tolimų vietų, kaip ; 
tai Hamiltono ir apylinkių. ;

Kadangi ta diena buvo ■ 
margučių diena ir visi prisi- i 

I minėm apie Velykas Lietu­
voje, tai valdyba susidūrė su 
klausimu, kaip pamarginti 
šokius. Bet kaip tu dabarti­
niu metu, kada eina karas, 
pamarginsi, kad yra daug vi­
sokių trūkumų. Del to drau­
gams ir draugėms teko ap- į

DELHI, Ont. — Balandžio riaai pelno. Nutarta didi

$6.00 
Metams

Draugija yra labai dėklu- 
;ga draugam Stradomskiui ir 
'Klimavičiui už pavelijimą 
.namo veltui. Taip pal. ačiū 
i draugam Bagdonui ir Seraa- 
1 nui už pagriežimą veltui. Pa­
rengimų komisija tariu' šir­
dingai ačiū visiems atsilan­
kiusiems už dalyvavimą ir 

I mandagų užsilaikymą.

Komisija

W $3.511
6 Mėnesiams

Lietimy Liaudies Dienraštis
“Vilnis” kasdien paduoda teisingiausias žinias apie 

nacių terorą Lietuvoje ir kituose okupuotose 
kraštuose.

“Viluis” turi nuolatinius korespondentus visuose 
Amerikos didesniuose miestuose ir pramonės 
centruose.

. “Vilnyje” telpa daug raštų iš mokslo, -sveikatos ir po­
litikos sričių.

'“Vilnis” turi tris skyrius: Mokslo, Moterų ir Angliš­
ką skyrius; pastarieji du galima atskirai užsi­
prenumeruoti.

“VILNIS”
3116 So. Halsted St., Chicago, SU,

U. S. of Amerika
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Puslapis G liaudies BALSAS

Pralosi wi Pra^1’8■k Parėmė Naina,
Hamilton, Out,. Canadian Tribune

. Metiniai Svirnai ■

. Šiuonū ..pranešame, '
Sūnų ir Dukterų Draugijos i Petraičiai, 
2-rą kuopa bengia metinius 
šokius, kurie atsibus, šešta­
dieni, gegužio 15 dieną, iiuii-
garų salėj, 242 James. St', j zo partiją. Kadangi Mar-

-. Kviečiame visus Hamilto-; kausimi yra dalyvavę dauge- j 
no ir apylinkės lietuvius at-Qyje tokių partijų ir turi pa-' 

.-silankyti. Grieš smagi muzif|tyrimo apie būdus, kaip josi
. I rengiamos, tai sunku.. buvo ' 

juos išvobyti, teko užpulti 
vėlai po pietų netikėtai. Tro- , 
kas, keli karai su stalu, gė-; 
rimu ir maistu apsupo Mar ;

i kauskus ir padare juo’š be-1 
laišviais. Stuba buvo pri-1 

. rengta, stalai apstatyti ska- .
niais valgiais ir gėrimais, i

TORONTO. — Balandžio 
kad i 24 dieną, šeštadienį, draugai 

Vaičiuliai, Mile­
liai, kooperuojant visiems
simpatikams, surengė drau­
gams Markauskams surpri-

. k:
Šokiai prasidės 17.30 vai. 

vakaro. . ; 1
Rengėjai

• Sudbury, Ont
Susirinkimas

Siomi yra šaukiamas Su-1 pUC) mct.u susirinko ir švė­
nų ir Dukterų K.L.S.P. Drau-1 čiai — arti 50 asmenų.’ 
gijos 3-čios kuopos narių, su­
sirinkimas. ateinantį sekma­
dienį, gegužio 9. d., J vai. po 
pietų, 1553 Larch St., Naujo­
ko Valgykloj.

Prašome visus narius-res 
ir simpatĮikus kuo skaitlin­
giausiai dalyvauti, nes yra 
daug reikalų aptarti.;

Stalai buvo sustatyti pa­
vidale patkavos. Markaus | 
kai buvo pasodinti pačiame I 
vidury patkavos. Draugas1 
Mileris, to vakaro šeiminiu- : 
kas, apibudino Markauskams 1 
sueigos tikslą, pareikšda­
mas, kad tai išreiškimui visų :

Dabar eina draugijos va-) dalyvaujančių nuoširdumo.
jus, kurie dar nepriklausote, 
gera proga prisirašyti, nes 
įstojimas per pusę nūpigin-

j F. Jenčys 
Kuopos Sekretorius

Montreal, Ijue..
įSubirinltimus r

lldšiitu pranešam, kad 
137 kuopus mėnesinis susi­
rinkimas įvyks gegužio 7 d. 
(penktadienį). 8.30 vai.'pa­
kąru, po antrašu 01231 Char- 
lavoix St.

I’rašome visus piarius-os 
dalyvauto. Turėsime svarbių 
reikalų aptarti.

Kuopos Valdyba

Draugas Šileris
Viešėjo Toronte

Draugas J. Šnicelis, daug 
pasidarbavęs de) liaudies 
Balso tarp Central Patricik 
lietuvių, lankėsi Toronte ir 
buvo užėjęs i Liaudies Bai­
so raštinę. (

Draugas buvo susirgęs ir 
ilgą laiką išbuvo ligoninėj 
Fort Wilhamc. Dabar drau­
gas atrodo gerai, bet vasa­
rą mano praleisti kur nors 
ant farmų Toronto apylin 
kėj.

Administracija
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POVUS ROTOMIS
Kalbės Toronte

Antradienį, Gegužio 11 Dieną

61 Clare»t St.
LENKU SVETAINĖJ — DOM POLSK1

•P. Eotomskis yra Soviet:.! Sąjungos Generalio Konsu- 
j'.to New Ycrke naijys, oficialus Lietuvos atstovas.

I susirinkimą yra taipgi užkviesti Aid to Russia Fund 
Komiteto atstovą*.

VAKARO PROGRAMĄ PRADĖS

BANGOS CHORAS 
Padainuodamas Keletą daindiy 

KVIEČIAM E VISI S !
Prakalbas rengia ir visus kviečia Toronto Lietuvių Koini~ 

41 tetas Veikimui Prieš Hitlcrizmą
PRASIDĖS 8 VAL. V AK. ĮŽANGA LAISVA
Pasistenkite atvykti prieš astuonias, nes susirinkimas bus 

pradėtas skelbiamu laiku.

Nr. 004

"S/irm.ą Sov.ę"

■ Liudmila Tselikovskaja. nnu-■ ši filmą bus pradėta rody- 
i ja Sovietų Sąjungos žvaigž- ti Toronte, Victory teatre, šį 
1 dė, kuri lošia naujoj sovic-, pirmadienį, gegužio 10 die- 
i tinėj filmoj "Spring Song." | ną.

)lO kad tas nuoširdumas pa- i ■ i 
siliklų ilgesnei atminčiai, bu- ( 
vo įteikta Markauskienei Cc- 
dar Box, jos dukrelei Aldu- : 
tei, kraičiams krauti, o Mar- | 
kausimi rankinis Bulovai 
laikrodėlis.

Markauskai išreiškė [uidč- 
j ką, o svečiai sustoję Įiadai- 
navo ilgiausių metų. Tuomet 
šeimininkės, Pctraitieiiė, Mi­
leriene ir Vaičiuliene, pradė­
jo vaišinti visus susitink il­
sius.

Minint draugų Markaus­
kų- sukaktį, buvo prisiminti 
ir kiti reikalai. Drangai By­
rąs ir Morkūnas davė suma 
nymą, kad reikia paremti lie­
tuvių namą ir Canadian Tri­
bune. Sumanymas buvo pa- i 
remtas ir pradėjo kloti dole-, 
rines. !

'Del namo aukojo sekan-;
čiai:

Markauskas ir M. Guoba 
po $5.00; Jarai $3.00,

Mikšiai. Mileriai, Grušai. 
Karveliai, Pažėra, Maskelir.i. 
Barkus ir Litvinskas po $2.

Mrs. Kubiliuk, Vaičiūnai, 
J. Ragauskas, Mickevič-mi, 
Leimonas, Vitkunas, Petrai-

■ čiai, Šinkūnai po $1.00.
Į Padolskiai ir M. Šimkūnas i
■ po 50 centų.

Viso del namo buvo su-1 
aukota .$38,00.

Dėl Canadian Tribune au­
kojo:

Lapata, Byrai, Gavėnas, 
Morkūnas, Leskevičius po 
$1,00. M. Šimkūnas 50 centų. 
-Viso $5.50.

J. Šliumba paaukojo $1.25 
del Sovietų kovotojų.

Visiems reikalams buvo 
suaukota $44.75.

Po to vėl visi linksminosi 
linkėdami draugams Mar­
kauskams linksmo ir laimin­
go gyvenimo.

Svečias

%

*
ž

AKIŲ SPECIALISTAS1

Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių pa- 

, retina nervuotumas ir gab 
§ vos skaudėjimas. (Pritaiko 
g akinius. *
| 470 College W., Toronto 
p Telefonus: RA. 3924 m 

t*>2i3QiWiniafc»>»3i:s>3ia313s:sis,aiis
■

ADVOKATAS į

M. W. Kellermaim
371 Bay SL, Toronto

Į Ofisu telefonas: WA. 5900į 
<9 Rezidencijos —, ME, 1425

Lietuvis Barberys

A. Pečkaitis

Oueen’s Barber Shop
74« QUEEN ST. W.

, TORONTO
Kviečiui visus

,Tcl,: VA.5370

i Harry R. Rauks Comiiany
' GRABORIUS
Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio.) 

įskaitant Hamilton ir Whitby 
laidotuvės net $55.00 pigumo

455-457 QUEEN ST. W. TORONTO

Torontiečiai, Atydos!
NAUJA SOVIE'HN'f: Eli,MA

ĮVAIRENYBES
RIEBALAI KAIP
MAISTO DALIS

i r.ięitills l'iebalm yru svar-, 
pius mitybai įletucnlas, Jie! 
;yr:i ypač gausingus šaltinis! 
:jėgos, reikalingos darbui ir 
i įvairiems kūnu judėjimams, j
Uncija, riebalų duoda antra i 
tieji daugiau judamosios jė­
gos, negu uncija liesos mė­
sos ar tokių krakmolinių val­
gių kaųgduona.

i lingi sudėčiai ir veikimui vi- | 
sų kūno audinių, ypatingai

.1 smagenų ir nervų.
Natūraliai, ne dirbtiniai, 

j riebalai turi apsčiai vilami-' 
! nų, ypač A. ir D, kurie reika­
lingi ir normaliam vaikų au-

; girnui.
I Tuoj po oda esamas rie­
balų sluoksnelis veikia kaip 
šilumos palaikytojas kūne ir 
atitveria šaltį. Riebalai, tar­
tum koks guminis molis, pa-

i laiko kraujagysles, nervus ir

štili iMfH sjmg?

Nutukę žmones dažnai gal­
voja, kaip nusikratyti per­
daug priaugusių riebalų; su­
džiūvėliai norėtų kiek paric- 

ibčti; bet vidutinio pavidalo 
Į asmenys, nei riebūs nei liesi, 
! turbūt, retai kada pamąsto 
, apie riebalus kaip maisto da- 
3į. i Riebalai yra būtinai reika-1kltus vidujinius kūno orga-
i i nūs savo vietoj, kad jie nesi-
iii n m»i i ui ......... ... ......... ii:| tabalotų kiekvieną kartą, kai

Raudonojo Kryžiaus Toronto Lietuvių 
Moterų Ratelis Rengia

MOTINŲ DIENOS

PAilKJIil
Sekmadienį, Gegužio 9 Dieną

160 CLAREMONT 5L
Bus Suvaidintas Trijų Veiksmų Vaizdelis

“Prie Winos Kapo”
Taipgi Dainuos Vaikučių Choras

“žvaigždė’’
Toronto ir apylinkes lietuvės ir lietuviai kviečiami at- 
silhnkyti ir tuomi prisidėti prie motinų pagerbimo.

Laisva įžanga Pradžia 8 v. v.

RENGĖJOS

SŪNŲ’ir Dukterų K. L.S. P. Draugijos 1-ma KUOPA

Rengia t

ŠOKIUS
ŠEŠTADIENJ, GEGUŽIO 8 IBENĄ.?

160 CLAREMONT ST., TORONTO
ŠOKIAMS GRIEŠ SMAGI MUŽIKĄ ' 

KVIEČIAME VISUS DALYVAUTI .

Pradžm 8 v. v.

Ateina Turoiilan Gegužiu !()

Bos Rodomo Victory Teatre
Durys Atidaromos 5.45 v. v. Kasdien

• žmogus pasikreipia, pasilen- 
' kia arba kitaip permaino kū­
no poziciją.

Gamta, pagaliaus, stengia- 
Į si sudaryti kūne riebalų at­
sargą (rezervą) nepapras- 

' tam reikalui, kad kūnas ga- 
I lėtų juos naudoti kaipo mais- 
į tą tokiuose atsitikimuose, 
j kai ištinka alkis, badas arba 
asmuo serga ir negali valgy­
ti.

Riebalai yra sudėtinės ehe- 
, minės medžiagos. Pamatinė 
| jų dalis tai vadinamoji rie- 
i balinė rūkštis. Daugiausia 
riebalai susideda iš trijų da­
lelyčių — molekulų, tokios 
rūkšties susijungusios su 
viena dalelyte glicerolio.

Glicerolis riebaluose yra 
svarbiausia priežastis,. kodei 
dabar — karo metu, valdžia 
ragina nemest šalin atlieka­
mus riebalus, o taupyti juos 
ir nešti į paskirtas vietas. 
Riebalų glicerolis yra varto­
jamas kariniams s p regi­
niams dirbti.

Kai kuriuose riebaluose, 
be jau minėtų dalykų, yra 
fosforo ir cukraus, kurių 
daugiausiai randama smage- 
nyse ir nervuose.

Kas atsitinka, jeigu mes 
permažai riebalų valgome? 
Tuomet, visų pftma, gręsia

savotiška liga, kur labai iš-j dina, 
sipučia ir padidėja kepenys. I

' Antra, mes tada negauna­
me gana vitaminų A ir D ir 
energingiausios medžiagos, i h 
tarnaujančios kaip kuras į ® 
raumenų darbui ir įvairiems IS 
kūno organų judėjimams. i g 

Bet perdaug riebalų valgy- • % 
‘ ti taip pat negera, nes rie- i g 
| balų perviršiai kaupiasi kū- . g 
ne, kaip kokiame sandelyje,,! 
tukina žmogų ir sunkina, o i g 
dažnai ir vidurių dirbimą ga- Sįgg:

Tel. HA. 8177

Dr. J. Or Villeneuve
Veneriniu LigiJ Spccialiatas

Gydo siphilį, gonoreą ir 
tikrina kraują.

Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 ST. DENIS STKIpET 

MONTREAL. QUE. 
Netoli Dorchester St.

Vutaudvs: 4—5 po piėt1 
ir wilyg susiturimo

Tel.: do. inoo
DO. 2500

Daktaras Rabimičius
Chirurgus Specialistas

Turiu ,;t^vo ligoninę, egzaminuoju ir gydau jvairias ilgas. 
Darįįį?;;vi«okiaH operacijas ir peršvietimus (X - Ruys).

VytauRr-Klubo ir M.L.S. ir D'P.D. nariams papiginta kaina.

201 JOSEPH BLVD. WEST , MONTREAL, QUE.

Te!.: LA. 1441

Daktaras H. Rosenfeld*as
Oficialus M.L.S.D.B.D. ir D.L.K.V.N.P.D. Gydytojas

KALBA LIETUVIŠKAI
Valandos: 2—4 vai po piet, 7--8 vai. vak. ir suiyg susitarimo

4539 |abk AVE. MONTREAL,' QUE.

Paieškojimas
Turiu svarbų reikalą su 

Martynu Plepiu, gyvenančiu 
Montreaįc (Frontenac). Pra­
šau patį draugą parašyti, ar­
ba kitus pranešti man jo ad­
resą.

A.Ivaška 
134 Rowand St. 
Fort William, Ont.

š Dr. Roman Pniewski
| Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse 

Klinikose Europoje ir Amerikoje
y ’ir
» Specialistas Vouerinių Ligų ir Akušerijoo
S
S 3537 PARK AVE. Tel. HA. 7628 MONTREAL
Q
y Valandos Nuo 3 iki S) Vai. Po Pietų» . g

ir


